
Ardus tervitati
uusi  valla -
kodanikke
6. oktoobril toimus Kose valla lusikapidu imekaunis
ja hubases Ardu Lasteaias saalis. Kutse peol osa -
lemiseks said 12 väikest tüdrukut ja 14 väikest
poissi.

Pidulisi tervitasid lasteaia direktor Tiina Suvi ja vallavanem Merle
Pussak. Toreda etteastega tervitasid Ardu lasteaia lapsed, keda juhen-
das muusikaõpetaja Sirve Männamaa. 

Traditsiooniliselt kingiti väikestele vallakodanikele vapiga kaunista-
tud hõbelusikas, millele graveeritud lapse nimi ja sünnikuupäev, õnnit-
luskaart ja raamat „Pisike puu“. Toimus ühispildistamine ja seejärel
jätkus pidu kaunilt kaetud kohvilauas.

Aitäh kõigile peol osalejatele ja Ardu lasteaia tublidele töötajatele,
kes aitasid lusikapeo korraldada!

Palju õnne, väikesed vallakodanikud: Tristan Ekke Kask; Laur Mar-
kus Meesak; Andreas Tuurmann; Mairold Gilden; Pääru Pruuli; Ahto
Vaatemäe; Lukas Kallaste; Nikolas Pilvar; Jako Juhani Lepik; Henry
Eismann; Leon Sulõnd; Kristen Marjamäe; Kristo Seppi; Jennifer Ted-
remäe; Odri Pavljuk; Rebecca Lisette Siht; Deliise-Simona Arnover;
Laura Karu; Kirke Bachaus; Maibrit Korn; Heddy Hiob; Nora-Liise Pa-
jusalu; Lenna Rannak; Sofia Tamm; Sandra Roosi Telvik; Martin Bau-
vald!

Kose Val laval i tsus

Kuulsal LeMans’i rajal sõidetud
võistlusel pani Leedmaa hooajale
väärika punkti, tulles X30 Senior
klassis kolmandale kohale.

X30 Senior klassis oli kokku
stardis 144 sõitjat üle maailma. Fi-
naali tuli ennast murda läbi eelsõi-
tude tiheda sõela. Finaali startis
Siim Leedmaa 15. kohalt ning ees
ootas raske võidusõit konkurent-
sis oma klassi maailma parimate-
ga. Finaalis, mis pakkus kuhjaga
draamat, suutis Siim Leedmaa
oma oskused ja enesekindluse
maksma panna ja vältida vigu ning
finišeerida. 

Finaalis startis korraga rajale 34
sõitjat. Heitlus oli tuline kuni lõpu-
ni, esikviisik oli teistel eest ära ja
Leedmaa kaotus finaali võitnud
Suurbritannia sõitjale, Joey Turne-
rile oli vaid 0,616 sekundit.

Välissarjadest tegi Siim Leed-
maa kaasa veel Euroopa ja Soome
meistrivõistlustel. Euroopa meist-

rivõistlused koosnesid neljast eta-
pist, kus Leedmaa ka kõigil stardis
oli. Kokkuvõttes kuulus talle tugev
13. koht, mis oleks saanud olla
veelgi kõrgem. Nimelt pidi noor-
mees jääma viimasel etapil Itaalias
ribi purunemise tõttu eemale fi-
naalist. Kokku osales sarjas 101
sõitjat.

Tihe graafik oli tänavu Soome
meistrivõistlustel, kus toimus 10
etappi. Kui aasta varem toodi koju
kolmas koht, siis tänavu riputati
Siim Leedmaale kaela hõbemedal.
Kindlasti oleks olnud võimalik või-
delda ka tiitli eest, aga võeti vastu
otsus, et tiitlist olulisem on 9. klas-
si lõpetamine. Eesti meistrivõist-
lustel võitis Leedmaa kindlalt kõik

etapid ja tuli ülekaalukalt Eesti
meistriks.

Tänavune hooaeg algas veeb-
ruaris ja oli kokkuvõtvalt edukas.
Siim Leedmaa tänab kõige selle
eest oma meeskonda Aix Racing,
kellel on nende tulemuste juures
suur roll. Samuti lähevad tänusõ-
nad mootorid ette valmistanud AP
Tuningule, mehaanik Anti Suunale
ja Kose Gümnaasiumile mõistva
suhtumise eest. Eraldi suured tä-
nusõnad kuuluvad toetavale pere-
konnale ja sõpradele.

Puhkus kahe hooaja vahel pikk
ei ole ja juba peagi algavad etteval-
mistused uueks aastaks.

Margus Ki iver
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Kose Kultuurikeskus
01.11-30.11 avatud näitus "Mari-
mekko- Soome disainiklassika"
N. 08.11 kell 19.00 dokumentaal-
film "Tuulte tahutud maa". 
L.10.11 Mardilaat, info tel
5078055 Piret Aavik
N.15.11 kell 18.00 koguperefilm
"Muumid ja talvine imedemaa".
Kell 19.30 uus Eesti film "Põrgu
Jaan".
R.16.11 kell 15.00 eakate pidu
"Kadrid pikkades seelikutes"
L. 17.11 kell 16.00 ERSO muusi-
kute 100 kontserti Eestile. 
R. 23.11 kell 19.00 Oma Lava
etendus "AVAMEELSELT ABI-
ELUST ehk peatükid, mis me
omal ajal vahele jätsime."
K.05.12 Rakvere Teater "Paunve-
re poiste igavene kevade"
R. 28.12. kell 20.00 Aastalõpupi-
du ansambliga REGATT. 

Kose Raamatukogu
Kuni 11.11 JAAN KÜNNAPI FO-
TONÄITUS
2. 11 – 12. 12 ISLANDI KIRJANI-
KUD JA NENDE ÜTLEMISI – foto-
näitus Põhjamaade kirjandusnä-
dala raames
15.11 kl 18.00 vestlusõhtu kirja-
nik MAE LENDERIGA
20.11 kella 12-13 Ethel Design
toodete NÄITUSMÜÜK
Klaaskapinäitus „Epp Tähe vaasi-
de kollektsioon”

Kose Päevakeskus
4. 11 kell 15.00 Evangeelne
koosolek
7.11 kell 12.00 KOHVIK ja kell
13.00 vererõhu mõõtmine
kell 12.00 Naistepesu ja ehete
müük
7.,14.,21., ja 28.11 kell 13.30
LAULUKLUBI
13.11 kell 11.00 Ardus ja 12.30
Kosel INKOTUBA
16.11 EAKATE PIDU ,,Kadrid pik-
kades seelikutes" kell 15.00
28.11 kell 12.00 Kohvik ja kell
13.00 vererõhu mõõtmine
2.12 kell 15.00 Evangeelne koos-
olek-süütame küünla
3.12 Paides Ugala teatri eten-
dus,,Elu ja armastus" väljasõit
kell 17.20 parklast, 17.30 Kose-
Uuemõisast.

Kose-Uuemõisa 
Külakeskus
9. 11 kl 18 kohtumine ARNO PA-
VELIGA

Oru Külakeskus
6.11 12.00 Eakate klubi "Hõbe-
lõim". Loeng.
14.11 15.00-18.45Heategevuslik
laat(korraldab lasteaed "Mesi-
mumm")1
8.11 13.00-15.00 Moosipäev.
Parima moosi ja hoidise kon-
kurss ja veel palju põnevatInfo
kodulehel orukulakeskus.ee
21.11 19.00 Mäluveski
27.11 11.00-12.00 Rahvusliku
motiiviga naisteriiete müük.
12.00 Eakate klubi "Hõbelõim"

Pubi Cosius
09.11 ansambel Eesti Gun ja Lii-
sa, algus kell 21.00.
16.11 Läti 100 - pidu üle piiri.
23.11 Kadripäeva Special.
30.11 Movember (Vuntsid baa-
ris). 
07.12 ansambel Anne Loho, al-
gus kell 21.00
25.12 Jõuludisko
31.12 aastavahetuse tähistamine

Ravila Mõis 
7.11. Keraamika kell 19.00
17.11. KONTSERT ISADELE kell
13.00 
18.11. Mentorkoolitus kell 12.00
21.11. Keraaamika kell 19.00
25.11. Kultuurikohvik kell 18.00
30.11. Mentorkoolitus kell 11.00
Info tel 5078055, www.ravila-
mois.ee

Kose vallas on 
rikas kultuurielu ja 

suurepärased 
kollektiivid!”

Kerli Sild
Kultuurikeskuse juhataja

tulemas

KAASAV EELARVE * STAAŽIKAIM ÕPETAJA * SPORT * ETTEVÕTLUS * SÜNNIPÄEVAPEOD

Siim Leedmaa
(Aix Racing)
hooaeg lõppes
10.-14. oktoob-
ril sõidetud aas-
ta ühe tähtsai-
ma võistlusega
– IAME Inter-
national Final.

Kose kardisõitja Siim Leedmaa
lõpetas tänavuse hooaja maailma
tippu kuuluva tulemusega

Kose näiteseltsing naasis
festivalilt sületäie auhindadega
Harjumaa Harrastusteatrite  Festival 2018 toimus
27. ja 28. oktoobril Aruküla rahvamajas. Festivalil
osales kaheksa  harrastusteatrit. 
Saabumisel tervitasid kõiki Aru-
küla kultuuriselts ja peakorraldaja
Garina Toomingas. Etendused ju-
hatas sisse kikilipsu ja kõvaküba-
raga näitleja Peep Raun, heli ja
valguse eest hoolitses Henry Ka-
ri.

Kõiki etendusi jälgisid väga tä-
helepanelikult žüriiliikmed Madis
Kalmet, Tiina Mälberg ja Keiu
Kess, kes vahetult pärast etendust
ka igale trupile tänusõnu, tähele-
panekuid ja nõuandeid jagasid. 

Ise tundsime, et tegime oma tü-
ki  ära, aga kui hästi või halvasti
teistega võrreldes, see pidi selgu-
ma alles järgmise päeva lõpul.

Teisel päeval nautisime pinge-
vabalt teiste mängu ja tundsime, et
kõik on väga huvitava repertuaari-
ga ja mängivad imehästi...

Ja siis kulus veel tunnike, kuni
žürii oma otsused tegi ja abilised
aukirju välja printisid. Et aeg liiga
pikaks ei veniks, lõbustas rahvast
Peep Raun. Lavale oli juba tekki-
nud punane vaip, laual ootasid üle-
andmist "Oskarid" – festivali kuju-
kesed ja kingitused. 

Kuna žürii on oma töö teinud,
siis tulevad ka nemad lavale ja Tii-
na Mälberg paneb ootusärevuse
leevendamiseks rahva võimlemis-
harjutusi tegema

Ja lõpuks on kõik valmis! Žürii
esimees Madis Kalmet saab sõna.
Ja nüüd jõuab õnn Kose näiteselt-
singu õuele!

Andres Õis – parim meespea-
osaline!

Martin Medar – parim mees-
kõrvalosatäitja!

Astrid Lusti – aukiri Naise rolli
eest!

Ja lõpuks Grand Prix – auhind
parimale etendusele! Selle sai Ko-
se näiteseltsing "Kikerdis", kes esi-
tas Jüri Tuuliku jutustuse "Koju-
sõit" järgi dramatiseeritud "Nässu
in memoriam", dramatiseerija ja
lavastaja Maie Matvei. Ehk siis
meie ise! See tõi pisarad silmi – nii
hea tunne oli!

Jääb tänada korraldajaid – MTÜ
Aruküla Kultuuriselts ja toetajaid –
Harjumaa Omavalitsuste Liitu ja
Raasiku Vallavalitsust. 

Ja muidugi ka Kose Kultuurikes-
kust, kelle tiiva all ja ruumides näi-
teseltsing oma lavastust üha lihvi-
nud on.

Helina Alver  

Lavastaja Maie Matvei võtab vastu grand prix auhinna.

Vasakul Siim Leedmaa ja paremal 
Sten Dorian Piirimägi (mõlemad Aix Racing teamist).

Harjumaa parimad meesosatäitjad (vasakult) olid Martin
Medar ja Andres Õis. Aga kõva osa näidendi õnnestumi-
ses on loomulikult ka väiksemaid rolle teinud Sven And-
resenil ja Rainer Kirsipuul.



Kaasava eelarve menetlemise kor-
rast tulenevalt on valla eelarves
kuni 10 000 eurot määratud valla-
elanike poolt pakutud ideede rea-
liseerimiseks. Igaühel on võimalus
mõelda ja teha ettepanek just sel-
lest lähtuvalt, mida ta sooviks val-
las rajada, korrastada või korralda-
da. Esitada võib ettepanekuid nii
paberkandjal vallavalitsusse kui ka
spetsiaalselt kaasava eelarve jaoks
loodud meiliaadressil kaasaveelar-
ve@kose.ee elektrooniliselt.
Kaasava eelarve menetluse käigus
võib ettepaneku esitada iga vähe-
malt 16-aastane isik, kelle elukoht
on Eesti rahvastikuregistri andme-

tel ettepaneku esitamise hetkel
Kose vallas. 

* Palume ettepanekud esitada
ajavahemikul 08.11-16.12.2018.

Ettepanekuid võib esitada pa-
berkandjal (Kose Vallavalitsus, Ha-
riduse tn 1, Kose alevik, Kose vald)
või elektrooniliselt (kaasaveelar-
ve@kose.ee). 

* Ettepanek peab sisaldama:
1) esitaja nime, kontakttelefoni

või e-posti aadressi;
2) nimetust (lühike fraas, mis

iseloomustab ettepaneku sisu);
3) idee kirjeldust, eesmärki ja

olulisust (lühike kirjeldus, millisele
Kose valla vajadusele ettepanek

vastab, millise probleemi lahendab
või millise uue võimaluse avab; mis
on ettepaneku eesmärk; miks on
ettepaneku teostamine Kose valla
eelarvest vajalik ja oluline);

4) sihtrühma (lühike kirjeldus,
kes saavad probleemi lahendami-
sest või uue võimaluse avanemi-
sest otsest kasu; nimetada hinnan-
guliselt sihtrühma suurus, vanus
jm olulised tunnused); 

5) ettepaneku hinnangulist
maksumust;

6) või muud olulist infot, ideed
iseloomustavat materjali (eskiis,
joonis, foto, kirjeldust sellest, mi-
da oleks idee hindajail lisaks oluli-
ne teada). 

Pärast seda kui ettepanekute esi-
tamise tähtaeg on möödunud,
teeb vallavalitsus ettepanekute es-
mase analüüsi ja esitab koos arva-
musega ettepanekud läbivaatami-
seks kaasava eelarve komisjonile.
Komisjoni koosseisu kuuluvad
kõik Kose Vallavolikogu alaliste
komisjonide esimehed ja Kose
Vallavalitsuse esindaja. Komisjon
sõelub välja need ettepanekud,

mis ei vasta määruses „Kaasava
eelarve menetlemise kord“ keh-
testatud nõuetele. Samuti võib ko-
misjon sõelumise käigus sarnaseid
ettepanekuid liita ja täiendada.
Sõelumise tulemusena selgitatak-
se välja ettepanekud, mis pannak-
se rahvaküsitlusele. 
Enne rahvaküsitluse algust on et-
tepanekute tutvustamise info-
päev, kus antakse rahvaküsitlusele
pandavate ettepanekutele esitaja-
tele võimalus oma ettepanekuid
tutvustada. Rahvaküsitlus toimub
elektrooniliselt või paberkandjal,
kus iga vähemalt 16-aastane isik
saab hääletada 1 (ühe) endale kõi-
ge meelepärasema idee poolt ID-
kaardiga Kose Vallavalitsuse kodu-
lehel või paberkandjal. Lõpuks
kuulub realiseerimisele see ette-
panek, mis sai rahvaküsitluse tule-
musena enim hääli.

TULGE KAASA MÕTLEMA, ET-
TEPANEKUTE ÜLE HÄÄLETA-
MA JA VIIME ÜHESKOOS ETTE-
PANEKUD ELLU! 

Kose Val laval i tsus
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Väljaandmist korraldab: Läänetasandiku OÜ
Toimetaja: Anne-Mari Alver, 52 18 439

Kujundaja: Margus Leibak
Kaastöid ja reklaamisoove ootame aadressil:

koseteataja@gmail.com

Kose Vallavolikogu istung
02.10.2018 kell 15.00
Toimus Kose Vallavolikogu kaheksateisteistkümnes istung. Istungit ju-
hatas volikogu esimees Uno Silberg.

Istungist võtsid osa Kose Vallavolikogu liikmed: Ain Allas, Aivar Poh-
lak, Alvar Kasera, Andres Õis, Annely Tisler, Eero Leedmaa, Janno Jõf-
fert, Kalle Pormann, Mirko Kiison, Ott Valdma, Margit Mikk, Ruttar Roht,
Sander Prits, Siim Pohlak, Tiit Mae, Tiiu Jalg, Timo Nikitin. Puudus Ast-
rid Ojasoon.

Toimus määruste “Kose valla 2018. aasta II lisaeelarve vastuvõt-
mine” ja “Kose valla eelarvestrateegia 2019-2022 kinnitamine” esime-
ne lugemine. Otsustati esimene lugemine lõpetada ja suunata eelnõud
teisele lugemisel.

Otsusega nr 104 otsustati varalise kohustuse võtmine.
Toimus määruse “Kose Vallavolikogu 06.11.2014 määruse nr 42

„Kose valla arengukava aastateks 2015-2025 vastuvõtmine“ muutmi-
ne” esimene lugemine. Eelnõu suunati teisele lugemisele.

Määrusega nr 35 võeti vastu „Detailplaneeringu eskiisi ja detailpla-
neeringu koostamise ning vormistamise nõuded”.

Toimus arutelu Karla-Pundi eratee avalikuks kasutamiseks määrami-
seks. Volikogu otsust vastu ei võtnud, ja arutab asja uuesti, kui vallava-
litsus esitab koos otsuse eelnõuga ka kavandatava lepingu projekti.

Otsusega nr 105 tunnistati ehitise peremehetuks.
Otsusega nr 106 seati reaalservituut Kiigemäe kinnistule.
Määrusega nr 36 muudeti Kose vallavolikogu 21.09.2017 määrust

nr 154 „Õpilaste transpordi korraldamine ja sõidukulude hüvitamise
kord”.

Määrusega nr 37 muudeti Kose Vallavolikogu 26.05.2011 määrust
nr 70 „Üldhariduskooli direktori vaba ametikoha täitmiseks korraldata-
va konkursi läbiviimise korra kehtestamine”.

Määrusega nr38 muudeti Kose Vallavolikogu 27.03.2015 määrust
nr 58 „Kose valla aasta ema ja aasta isa tunnustuse avaldamine kord”.

Toimus arutelu vallavara võõrandamiseks enampakkumisel – Ravila
mnt 12 kinnistu. Otsust vastu ei võetud (hääletustulemusega 7 poolt,
8 vastu ja 1 erapooletu) ning teema juurde tullakse tagasi järgmistel is-
tungitel.

Otsusega nr 107 kinnitati abivallavanema ametijuhend.
Toimus arutelu hariduskomisjoni juurde töörühmade moodustami-

sest. Otsust vastu ei võetud (hääletustulemus 4 poolt ja 13 vastu).
Otsusega nr 108 moodustati maa- ja keskkonnakomisjoni juurde

töörühm.
Otsus nr 109 muudeti kultuurikomisjoni koosseisu.
Otsusega nr 110 kinnitati Kose Vallavolikogu esindaja Kosejõe Kooli

hoolekogusse.
Toimus volikogu neljandiku koosseisu ettepanekul nende poolt tõs-

tatatud küsimuste arutamine, arupärimisele vastamine.
Täpsem ülevaade volikogus toimunud aruteludest ja hääletamisest

koos vastuvõetud otsuste ning määrustega on kättesaadav valla vee-
bilehelt kosevald.ee.

Kose Vallavolikogu istung
15.10.2018 kell 15.00
Toimus Kose Vallavolikogu üheksateistkümnes istung. Istungit juhatas
volikogu esimees Uno Silberg.

Istungist võtsid osa Kose Vallavolikogu liikmed: Ain Allas, Aivar Poh-
lak, Alvar Kasera, Andres Õis, Annely Tisler, Astrid Ojasoo, Kalle Por-
mann, Mirko Kiison, Ott Valdma, Raivo Silluste, Ruttar Roht, Sander
Prits, Siim Pohlak, Tiit Mae, Tiiu Jalg, Timo Nikitin. 

Puudusid Janno Jõffert ja Eero Leedma.
Toimus umbusaldushääletus volikogu hariduskomisjoni esimehele

Uno Silbergile. Hääletustulemusega 9 poolthäält ei leidnud umbusaldus
volikogu enamuse toetust.

Toimus Kose valla 2018.a II lisaeelarve teine lugemine. Hääletus-
tulemusega 8 poolt, vastu 6 ja 1 ei hääletanud, ei saanud II lisaeelarvet
esitatud kujul vastu võtta.

Määrusega nr 39 (hääletustulemusega 10 poolt ja 4 ei hääletanud)
kinnitati Kose valla eelarvestrateegia 2019-2022.

Määrusega nr 40 (15 poolthäält) muudeti Kose Vallavolikogu
06.11.2014 määruset nr 42 „Kose valla arengukava aastateks 2015-
2025 vastuvõtmine“.

Määrusega nr 41 kinnitati Ardu Lasteaia arengukava aastateks
2018-2021.

Määrusega nr 42 võeti vastu „Puuetega inimeste eluaseme füüsilise
kohandamise toetuse taotlemise ja määramise kord”.

Toimus määruse eelnõu „Ametisse valitavate ja nimetatud isikute
ning ametnike ja töötajate sotsiaalsed garantiid” esimene lugemine.
13 poolthäälega võeti vastu otsus lõpetada määruse esimene lugemine
ning suunata teisele lugemisele.

Toimus volikogu neljandiku koosseisu ettepanekul nende poolt tõs-
tatatud küsimuste arutamine, arupärimisele vastamine.

Järgmine volikogu korraline istung toimub 22. novembril 2018 kell
15.00 Kose Kultuurikeskuse väikeses saalis. Täpsem ülevaade voliko-
gus toimunud aruteludest ja hääletamisest koos vastuvõetud otsuste
ning määrustega on kättesaadav valla veebilehelt kosevald.ee.

Taaskord rakendame Kose valla
eelarve koostamisel kaasava eelar-
vestamise põhimõtet. See tähen-
dab, et iga vähemalt 16-aastane
vallakodanik saab otseselt mõjuta-
da eelarvet. Mitte ainult mõjuta-
da, vaid lausa ise kujundada.

Õhtujuht Andres Õis andis ülevaa-
te Kose valla hariduselust. Meie
üldhariduskoolides õpib 953 õpi-
last, neid juhib 110 õpetajat. Valla
lasteaedades saab alusharidust
451 last 67 lasteaiaõpetaja hoolel
ja juhtimisel. Huvikoolides käib
246 last, õpetajaid on neis kokku
22. Huviringe tegutseb Kose vallas
73, nendes käib 310 last ja noort,
õpetajaid on 49.

Vallavanem Merle Pussak tänas
oma kõnes kõiki valla õpetajaid.
Tänukirjade ja rooside jagamisel
keskenduti neile, kelle pikka
õpetaja staaži saab mõõta ümmar-
guste aastatega ning neile, kes
alustasid 1. septembril tööd mõ-

nes meie  valla koolis või lasteaias.
Kose valla staažikaim õpetaja on

Leida Tiis, kes on lapsi õpetanud
juba 55 aastat. 50 aastat pedagoo-
gilist staaži täitus sel aastal õpetaja
Lea Danilovil.

Südamliku aktuse lõpetas kont-
serdiga emeriithurmurite trio Kau-
nimate Aastate Vennaskond, koos-
seisus Toomas Lunge, Andres
Dvinjaninov ja Hannes Kaljujärv.

Pärast kontserti olid kõik õpe-
tajad oodatud vallavanema vastu-
võtule ning mõnus õhtu jätkus
seltskondliku vestlusega kohviku-
laudades.

Anne-Mari  Alver

Õpetajate päeva õhtul olid kõikide
Kose valla koolide ja lasteaedade
õpetajad kutsutud Kose
 Kultuurikeskusesse 
vallavanema vastuvõtule.

Kose valla 
kaasav eelarve. 
Ole kaasatud! 

Õpetajatepäeva vastuvõtul
õnnitleti nii staažikaid
pedagooge kui ka uusi tulijaid

Kose valla staažikaim õpetaja Leida Tiis saab 
vallavanemalt tänukirja 55 tööaasta eest.

Kadri Põlm



Siin ei leidu vist enam palju kultuu-
rikollektiive, kes pole külastanud
Bengt Larssoni kutsel Eda kom-
muuni Värmlandi maakonnas
Rootsis. 

Bengtil on sügavad teadmised
Eesti ajaloost – selles osas võib ta
nii mõnelegi eestlasele eeskujuks
olla. Tema kodusel raamaturiiulil
on mitmed Eesti ajalugu käsitlevad
teosed ja ka Jaan Krossi loomin-
gut.

Kümneid aastaid on Bengt Lars-
son tundnud huvi ja kirge klaasi-
kunsti vastu. Tema hobiks on kol-
lektsioneerida erinevaid joogiklaa-
se, mida praeguseks on tema ko-
gus juba sadu. 

Kõigi tema poolt kogutud ese-
metega on võimalik tutvuda Eda
Klaasimuuseumis Charlottenber-
gis, mis on avatud suveperioodil ja
kus Beng Larsson töötab kuraato-
rina. Oma eksponaatide kohta

teab ta rääkida palju lugusid. Erilise
soojusega tutvustab ta selle aasta
1. mail avatud Eesti Tarbeklaasis
toodetud joogiklaaside väljapane-
kut.

Idee koostada näitus
Bengt Larssoni sõnul uuris ta pal-
ju Eesti klaasiajalugu. Ta avastas,
et Tarbeklaasis töötanud disaine-
rid on loonud palju kauneid klaa-
sist esemeid ja oktoobris 2017
sündis idee koostada näitus nelja
andeka Eesti klaasidisaineri (Hel-
ga Kõrge, Ingi Vaher, Mirjam
Maasikas ja Pilvi Ojamaa) joogi-
klaasidest. 

Et oma unistust teostada, pöör-
dus ta abipalvega Kose valla nais-
koori Krõõt liikmete poole. Ta
lootis, et kakskümmend silmapaa-
ri aitavad otsida ja leida joogiklaase
nii oma kappidest, laatadelt kui ka
antiigipoodidest peamiselt 1960.-

70. aastatel disainitud tootesarja-
dest, näiteks Pilvi Ojamaa „Do“,
„Re“, „Mi“, „La“, „Juta“; Helga
Kõrge „Eve“, „Tulp“ ja „Rõõm“;
Ingi Vaheri „Õun“ ning Mirjam
Maasika „Hilde“. Hiljem lisandus
nimekirja veel teisigi samade disai-
nerite tootesarju.

Seepeale asusime usinasti üle
vaatama oma koduseid klaasiko-
gusid, hiljem ka sugulaste, tuttava-
te ja naabrite omi. Kogumise käi-
gus hakkasime ka ise uuesti avas-
tama Eesti Tarbeklaasi loomingut
ja selle ilu, mille olime jõudnud ju-
ba unustada. 

Headeks abilisteks olid raama-
tud „Kohalik ilu. Tarbeklaas“ ja
Anne Ruussaare „Johannes Lorupi
Klaasivabrik. Masstoodangust di-
sainipärliteni“. Mõlemad raama-
tud jõudsid ka Bengt Larssoni raa-
maturiiulile, viimane koos autori
autogrammiga.

Aprillis 2018, mil Bengt Larsson
osales meie kooriproovis seoses
naiskoori kontsertreisiga Rootsi,
külastas ta ka Järvakandi Klaasi-
muuseumi. Klaasimuuseumi juha-
taja Allan Kima tutvustas lähemalt
huvitavat väljapanekut Tarbeklaasi
kunstniku Pilvi Ojamaa töödest

aastaist 1965–1992.
Mahuka kogumistöö tulemuse-

na saime Bengt Larssonile kodu-
teele kaasa pakkida üle poolesaja
Tarbeklaasi joogiklaasi. Bengt
Larsson palus edasi anda tänusõ-
nad kõigile, kes aitasid kaasa klaa-
side kogumisele ja silmailu pakku-
va näituse „Klaas Eestist. Neli Ees-
ti disainerit“ kokkupanemisele.

Käisime oma sellesuvise kont-
sertreisi ajal ka ise Eda Klaasimuu-
seumis väljapanekuga tutvumas.
Näitust jääb meile meenutama
Bengt Larssoni koostatud buklett
Eesti klaasiajaloost ja nelja klaasi-
kunstniku (Pilvi Ojamaa, Elga Kõr-
ge, Ingi Vaher ja Mirjam Maasikas)
elust ja loomingust.

Täname omalt poolt Bengt
Larssonit, et ta kaasas meid oma
huvitavasse ettevõtmisse ja avas
meie silmad, väärtustamaks Eesti
klaasi. Meie klaasikollektsioon on
nüüdsest osa suurest Eda Klaasi-
muuseumi väljapanekust, mida
kõik külastajad saavad huvi korral
uudistada.

Katr in Peterson
ja I l le  Kompus

Kose valla naiskoori Krõõt liikmed
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Kose Kultuurikeskuse
sünnipäev möödus
suure telesaatena
13. oktoobril peeti Kose Kultuurikeskuses selle to-
reda maja 5. sünnipäeva. Õhtujuht Meelis Kompus
oli üksiti saatejuht, kes kõiki „lugupeetud telekuula-
jaid ja raadiovaatajaid” tervitas ning järjest uusi ja
uusi saateid sisse juhatas.

Kuna kultuurirahvast on Kosel heldelt, oli ka saaterevüü väga küllus-
lik. Lastekoorist Entel-Tentel Prillitoosi ja tervendaja proua Vassiljeva
raadiovastuvõtuni, teatriõhtust kammerkoorini, pasunakoorist filhar-
moonikuteni. Tantsud tähtedega ja loodussaade Osoon Kapaku kon-
nadega lisaks. Naeru pisarateni, head muusikat heldel käes ning saa-
tejuhi humoorikad kommentaarid vürtsiks vahele.

Vallavanem Merle Pussak tunnistas oma tänukõnes, et tal on juba
raske ette kujutada, mismoodi Kose vallas elati enne – siis, kui Kultuu-
rikeskust veel polnud.

Ühes olid kõik õnnitlejad ja tänajad ühel meelel – paremaid tööta-
jaid-korraldajaid, kui Kose Kultuurikeskusel on, poleks võimalik isegi
mitte ette kujutada. Suur aitäh kestva panuse eest – Kerli, Kersti ja Mai-
la!

Kontsert-revüü-telesaade oli meeleoluka peo sissejuhatuseks. Eda-
si järgnesid sõnavõtud, seejärel Kultuurikeskuse juhataja Kerli Silla
vastuvõtt hiigeltordi, kohvi ja vahuveiniga.

Seejärel läks pidu edasi ansambli Jupiter saatel, kes juba esimese
looga tantsupõranda rahvast täis sai.

Anne-Mari  Alver

Eesti klaasi ilu Rootsis
Paljud Kose valla inimesed on
 tuttavad Bengt Larssoniga.
 Tegemist on Eesti, aga eriti Kose
valla suure sõbraga. 

21.-24. septembrini viibis Kose
vallavalitsuse delegatsioon Slovak-
kias, Palastis. Kolmepoolne sõp-
ruslinnaleping Òcsa (Ungari), Pa-
lasti ja Kose valla vahel on allkirjas-
tatud 9. novembril 2007, mille
eesmärgiks on kogukondade va-
helise koostöö süvendamine, kon-
taktide tugevdamine ja kultuuriva-
hetus. 

Kose valla delegatsioon oli palu-
tud osalema kohalikule folkloori-

festivalile „Meie küla traditsioon“,
mille üheks osaks oli tänujumala-
teenistus jahimeeste pühakule St.
Hubertile. Palasti kogukonnas on
tugev jahimeeste ühendus, jahin-
dusega tegelemine on populaarne
ning sellest tulenevalt on ellu kut-
sutud traditsioon tänujumalatee-
nistuse näol, mille sisuks on iidsete
rituaalide läbiviimine, sealhulgas
pühakule ohverdamine.

Folkloorifestivali peaesinejaks

oli professionaalne Ungari laulu- ja
tantsuansambel Ifjú Szivek.Milli-
sed imetlusväärselt kiired ja ener-
gilised tantsunumbrid!

Täna on Palast Slovakkia osa,
ajalooliselt aga kuulunud Ungarile.
Elanike arv on 1720, 30% kohali-
kust elanikkonnast on slovakke,
70% ungarlasi. Külas on lasteaed

ja kool eraldi slovaki lastele ja un-
gari lastele. Ametlik keel on slova-
ki keel, kuid ungari keelt õpivad ja
räägivad paljud piirkonna elani-
kud. Samuti identifitseeritakse en-
nast Ungari piirkonnaks, ungarlas-
te järeltulijaks.

Kose Val laval i tsus

Kose Vallavalitsuse
delegatsioon külas
sõpruskogukonnal
Palastis

Laskevõistlused ja 
-treeningud Kose-Ristil
Novembris toimuvad laskevõistlused 03.11.; 05.-06.11; 17.11. 
ja treeningud järgnevatel päevadel: 01.-02.11.; 07.-09.11.; 14.-16.11;
20.-23.11; 28.-30.11.
Reedestel päevadel toimub laskmine kella 10.00 kuni 18.00, 
teistel päevadel kella 10.00 kuni 20.00.
Täiendavat infot saate uurida ja küsida e-maililt klsklubi@gmail.com ja
telefonil +3725018294
NB! Kose-Risti karjääris olevat laskepaika on lubatud kasutada ainult
lasketreeningute ja võistluste läbi viimiseks. 



On sügise tuuled
kui loojuvad kiired,
jääb suvistest öödest
kild mälestust veel. 

Nende imekaunite Virve Kösteri
sügist iseloomustavate sõnadega
algas 27. oktoobril Ardu koolima-
jas ansambel „Üllatuse“ sünnipäe-
va kontsert, peale seda kui „Ülla-
tus“ täiskoosseisus oli marsitaktis
ja lauldes publiku tugeva aplausi
saatel saali marssinud. 

16. oktoobril 2003.a. said Ar-
dus Sinises toas kokku esimesed 6
naist, kes soovisid hakata lauluan-
samblis laulma. Esimene esinemi-
ne toimus juba sama aasta det-
sembris eakate klubi „Kuldne Sü-
gis“ jõulupeol, kui laulmas oli juba
8 naist. Jaanuaris soovisid naised
tantsima ka hakata ja nii sündiski
laulu- ja tantsuansambel „Üllatus“. 

Kolmeosaline kontsert
27. oktoobril tähistatigi juba 15. te-
gevusaastat. Seekord oli kontsert
kolmeosaline ja iga osa oli pühen-
datud ühele juubelile, mida Eesti-
maal sellel aastal tähistati. Esimene
osa oli pühendatud Virve Kösteri-
le, kes tähistas 30. jaanuaril oma
90. sünnipäeva, teine osa oli pü-
hendatud Eesti 100. sünnipäevale
ja kolmas osa tähistas „Üllatuse“
juubelit. Seetõttu lauldi kontserdi
esimeses osas Virve kirjutatud lau-
le ja tantsiti tema laulu saatel tant-
se. Teises osas tulid esitamisele
eesti ja koduteemalised laulud ja

tantsud ning kolmandas osas kuulis
ja nägi publik ansambel „Üllatuse“
kõige uuemaid laule ja tantse.
Kontserdil esinesid ka külaliskol-
lektiivid „Kaitrall“ Ravilast, kellega
koos sai publik jenkat tantsida,
„Murueided“ Kose-Uuemõisast,
Oru tantsunaised ja lõõtsamängija
Tõnu Järvamaalt. Oru naised koos
abilistega publikust kehastusid ühel
hetkel vanatüdrukuteks, kes taht-
sid mehele saada ja kuna nad nii
ilusti laulsid, siis olidki järsku kosi-
lased ukse taga. Lugu lõppes see-
kord sellega, et kõik vanatüdrukud
said mehele, ikka kõige pikem sai
lühemale ja kõige lühem sai pike-
male ja kõige paksem sai peene-
male ja kõige peenem sai pakse-
male jne. Selle toreda etteaste järel
näitasid „Üllatuse“ naised lõpu-
tantsuga aga seda, kuidas nendel
mehele saamisega lood on. Laulu
„7 pruuti“ saatel tantsitud tantsust
said vist kõik aru, et „Üllatuses“
käivad asjad natuke teisiti ja seal on
ühel mehel 7 pruuti, keda ta siis la-

val kordamööda tantsitas. Kont-
sert oli meeleolukas ja vaheldusri-
kas ning aeg lendas imekiiresti. Oli-
gi aeg öelda lõpusõnad ja tänada
kõiki osalejaid. 

Üllatuse tänusõnad
Tänan veelkord kõiki ansambel
„Üllatus“ liikmeid, kes aitasid nii to-
reda peoõhtu läbi viia, samuti tänan
kõiki külalisesinejaid: „Kaitralli“,
„Murueitesid“, Oru naisi, Tõnu Ul-
lat. Suured tänusõnad ka fännidele,
kes alati kohal on ja meid toetavad
ning pildistavad ja filmivad meie lau-
le ja tantse. Suur tänu ka Kose val-
lale, kes võimaldab meil Sinises toas
proove teha ja Ardu koolile, kes on
kõik need 15 aastat võimaldanud
oma saalis meil kontserte ja sünni-
päevapidusid pidada. 

Olge tublid ja terved ning kohtu-
me juba järgmistel üritustel!

Marika Leppik
Ansambel „Üllatus“ juhendaja
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Sõprussuhted kahe praostkonna vahel said alguse
2005. aastal ning mõneaastase intervalliga on vas-
tastikku üksteist külastatud. Otsides ühisosa ja
koostöövõimalusi, leiti, et üks parimaid viise sel-
leks võiks olla ühise – universaalse keele – muusika
abil. 

Ligi aasta planeerimist ja ettevalmistusi ning 33
inimest: koorilauljad Juurust, Harju-Jaanist, Kuusa-
lust ja Jürist, Kose Kiriku Pasunakoor, Kose kogu-
duse õpetaja Kerstin Kask ning Loksa koguduse
diakon Ahti Udam asusid teele. 

Vastuvõtjad olid küllatulnud sõprade jaoks kok-
ku pannud tiheda, huvitava ja mitmekesise pro-
grammi. Sellesse mahtus nii vaatamisväärsusi ala-
tes keskaegsest Elisabethi kirikust Marburgis, lõ-
petades Ferrero maiustustetehasega Stadtallen-
dorfis ning ühe maakonna parimatest veisefarmi-
dest, aga ka kohalike koguduste elu ja tegevusega
tutvumist. Kogu reisi kandev osa põhines aga muu-
sikal, mille hulka mahtus kontserte, ühist musitsee-
rimist, omavahelisi isiklikumaid ja üldisemaid koh-
tumisi ning jutuajamisi. 

Jumalateenistus neljas keeles
Reisi kulminatsioon oli kindlasti kontsert Halsdorfi
kirikus, kus muusikalist sõnumit jagas praostkonna
ühendkoor Anne Jalaka, Anna Maria Vaino, Ester
Ilvese, Vaike Laatsaruse ja Kai Petersoni juhtimisel
ning Kose Kiriku Pasunakoor Kahro Kivilo juhtimi-
sel. Repertuaari mahtus nii Eesti rahva- ja koori-
muusikat kui ka klassikalisi koraale maailmakuulsa-
telt autoritelt. 

Reisi kavasse kuulus ka kohtumine Kirchhaini
praostkonna erinevate kooridega, kus iga koor sai
ennast tutvustada nii muusika kui sõna kaudu. Ki-
rikurahvale omaselt peeti püha päeva pühapäeva-

se ühise jumalateenistusega, kus laulis eesti-saksa
ühendkoor dirigent Peter Grossi juhtimisel ning
mängis ühendpasunakoor Uwe Henkeli dirigeeri-
misel. Võib öelda, et jumalateenistust peeti neljas
keeles – eesti, inglise, saksa ja muusika keeles. Jut-
luse pidas Kose koguduse õpetaja Kerstin Kask. 

Reis on läbi, aga ühiselt tehtu ja kogetu püsib
veel kaua ning loodetavasti innustab meie sõpru
Kirchhainist peagi Eestimaad külastama. 

Pasunakoor mängib alati, kui vaja
Kose Kiriku Pasunakooril on olnud heas mõttes
hullumeelne aasta (ja mis muidugi veel paar kuud
kestab): koos Saksamaa reisiga on kokkutulekuid
olnud kokku 47 ja väljamängimisi (ilus tsaariaegne
sõna!) 42! Saksamaal mängisime kuuel korral, seal-
hulgas pühapäeval kaks teenistust – meile loomu-
omane praktika. Kõrvad on kikkis ja saba on rõn-
gas, sest pasunakooride sünnimaal mängisime ela-
valt ja säravalt ning saime väga kiita. 

Saksa kohalik pasunakoor oli muidugi opera-
tiivne ja tutvus „uue“ repertuaariga peaproovi
käigus, aga eks ole mõistetav, et kaht flööti ja üht
klarnetit kohe häälde ei saa... Ka fagott on pasu-
nakooris uus pill! Meil oli põhimõte – mängida igal
võimalikul hetkel kui seda vaja on, nii tegime esi-
mese kontserdi kohe saabumisel, natuke pike-
malt Wolff’s Stiftung’is sügispeol, kaks mängu
kohtumisõhtul, mängisime lisapalu Halsdorfi
kontserdil ja olime üpris nukrad, kui laupäeva õh-
tuks mängu plaanis ei olnud. Selle korvas imeline
osadus võõrustajatega. Oli õnnistusrikas ja mit-
mes mõttes õpetlik reis.

Kahro Kiv i lo
Kerst in Kask

Ardu daamide tantsurühm Kuldne
Sügis tähistas 28. oktoobril meele-
oluka peoga Ardu Päevakeskuses
oma 10. tegutsemisaastat.

Tähtsaks päevaks oli valminud
tantsurühma kalender ning väike
näitus üheskoos läbi tantsitud
teest.

Enne peo algust süüdati küün-
lad siitilmast lahkunud kaaslastele.

Küünal liikus ka laua ümber
käest kätte – kelleni see jõudis, ja-
gas oma meenutusi ja muljeid. Li-
saks sellele avaldati ka tänusõnu –

küll headele kaaslastele üldiselt,
küll oma isiklikule tantsupartnerile
ning alati ka juhendajale Milvi Roo-
sile.

Tantsulusti jagus lahedale peole
ohtralt. Kuldne Sügis tantsib nii
eesti kui ka kreeka rahvatantse,
samuti seeniortantse – ja kõiki üh-
tejagu hästi. Elegantseid tantsu-
samme ei eksitanud isegi tõsiasi, et
pidulaud oli väga rikkalik ning hea-
de suupistete ja maiustuste vahele
ohkas nii mõnigi tantsija, et kes siis
nüüd täis kõhuga tantsima hakkab.

Kose kultuurinõunik Margit Ee-
rik ütles oma tervituskõnes, et
sarnaselt kuldse sügisega looduses
teeb südame soojaks ka tantsu-
rühm Kuldne Sügis – oma siiruse,
soojuse ja tantsulustiga.

Kuldse Sügise kümnesse aastas-
se mahub ohtralt esinemisi nii Ko-
se vallas kui ka kaugemal. Selle
eest on saadud ka palju-palju au-,
tänu ja kiitusekirju, mis kõik olid ka
sünnipäevanäitusel kenasti väljas. 

Anne-Mari  Alver

23. oktoobrist 28.oktoobrini külastasid Ida-
Harju praostkonna lauljad ja pillimängijad
 sõpruspraostkonda Saksamaal, Hesseni
 liidumaal,  Kirchhainis.

Muusikalised
kohtumised

Kuldne Sügis tähistas
10. sünnipäeva

„Üllatus“ sai
15-aastaseks



Eesti Vabariigi 100. sünnipäeva-
aasta lõppu planeeritud kontserdi-
reisil esinetakse taas saalides, kuhu
ERSO ei ole juba pikka aega jõud-
nud ning külastatakse ka orkestri
jaoks täiesti uusi kontserdipaiku.
Kontserdid on kavandatud igale
maitsele alates koolikontsertidest
kuni hõrgu kammermuusika ning

õhtuste sümfooniakontsertideni.
17. novembril kell 16 toimub

üks sajast kontserdist ka Kose kul-
tuurikeskuses. „Muusikagurmee:
virtuoosne klarnet keelpillikast-
mes“ toob lavale ERSO muusiku-
test koosneva kvinteti koosseisus
Soo-Young Lee (klarnet), Kaido
Välja (I viiul), Marlis Timpmann (II

viiul), Kristiina Välja (vioola) ja
Margus Uus (tšello). 

Kontsert „Muusikagurmee”
toob kuulajani klarneti ja keelpilli-
kvarteti põneva koosluse. Ette-
kandele tulevad saksa romantiku
Carl Maria von Weberi klarneti -
kvintett ja Argentiina tangokunin-
ga Astor Piazzolla üks tuntuimaid
tangosid „Oblivion”.

Nii Weberi klarnetikvintett kui
mitmed teised tema klarnetiteo-
sed on sündinud tänu omaaegsele
erakordsete võimetega virtuoosi-
le Heinrich Bärmannile, „klarneti-
geeniusele”, nagu helilooja teda
nimetas. Tegemist on omalaadse
minikontserdiga, kus juhtiv roll on

klarnetimängijal, kellele ooperil-
kult kõnekate dialoogidega sekun-
deerivad keelpillid.

Astor Piazzolla tango „Obli-
vion” pärineb 1982. aastal valmi-
nud Marco Bellochio filmi „Henry
IV” soundtrack’ilt ning sellest on
tehtud arvukalt arranžeeringuid.

SISSEPÄÄS TASUTA!

Sama kava tuleb ettekandele ka
Orissaare muusikakoolis ja Leisi
keskkoolis ning koos tšellokvarteti-
ga C-MiMM antakse 20. novembril
kell 19 kontsert “Muinaslugu muu-
sikas” Kuressaare Audi salongis.
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ERSO tuleb Kosele!
Novembris astub Eesti Riiklik
Sümfoonia orkester välja oma ta-
vapärasest keskkonnast ning an-
nab  nädala jooksul erinevate koos-
seisudega 100 kontserti üle Eesti. 

Ardus esines
Rein Sikk
Teisipäeva, 23. oktoobri 2018 õhtupoolik Ardu päeva-
keskuses. Sisenejat võtsid vastu hämar ruum, suur
helendav ekraan ja müstilised hääled. 

Nii üllatas kohalikke kirjandushuvilisi ajakirjanik ja hõimuliikumise ak-
tivist Rein Sikk. „See on miljöö loomiseks ja sissejuhatuseks,“ ütles kü-
laline ise. Tõepoolest, kostuv šamanistlik joig viis meid teise maailma,
pannes unustama kõik ilmaliku. Täpselt kokkulepitud ajal süttis saalis
valgus ja sattusime taas reaalsesse ellu, kõrvus veel helisemas imelised
helid.

End tutvustades rääkis Rein Sikk, kuidas pealinna poisist maakas sai.
Sellest on ta pikemalt pajatanud oma Virumaa raamatus, mille tellis Pet-
rone kirjastus. 

„Olin kohe nõus. Raamatus „Minu Virumaa …“ on minu uue kodu-
paiga avastamise lugu; tahtsin, et eesti rahvas avastaks Virumaad sa-
mamoodi kui mina,“ rääkis autor ja näitas slaide. See polegi Rein Siku
esimene üllitis, varem on ta avaldanud „Minu Ugrimugri.“ Selle saami-
sest räägib kirjanik ise: „Olles tegelenud hõimuliikumisega ja saanud
inspiratsiooni Justin Petrone eestiteemalistest raamatutest, tahtsin
oma kogemust hõimurahvastega tuua Eesti lugejale lähemale. 

Olen raamatusse kogunud inimlikke ja veidi kentsakaid lugusid, mis
peaksid avama soome-ugri hinge ja olemuse.“ Veel on Rein Sikk kirjuta-
nud: „Vihaga, kuid vihata“ (saunaraamat), „Ajalehe anatoomia“ (meedia
siseelust), „Reportaaž“ (ajakirjanike tööst). 

Oma heast tuttavast, keeletargast Pert Nurmekundist on Rein Sikk kir-
jutanud mälestusteraamatu, mida aga avalikkusele ei müüda. Lugejad
on kindlasti tähele pannud uudissõnu, mida Rein Sikk oma raamatutest
ohtrasti tarvitab näiteks: „paukselt“ = koheselt, „sünnitamissõda“ =
Lõuna-Eesti sünnitusmajade sulgemisest tekkinud kriitika. 

Mis puutub veel Rein Siku sõnakasutusse, siis peale uudissõnade
oma raamatutes, armastab ta ka sõnadega provotseerida, puudutades
meie elu kitsaskohti.

Küsimusi kostis veel saali mitmest nurgast, millele Rein Sikk tabavalt
ja humoorikalt vastas. Järgnesid tänusõnad ja lilled. Oli näha, et külaline
jäi kohtumisega rahule: „Inimesed on seal, kus linnapiir lõpeb, märksa
rohkem avali ja suhtlemisaldid.“

Aitäh, Rein Sikk!

I reene Tsirel

Kas Teie elukoha 
andmed vajavad 
korrastamist?
Möödunud aastal võttis Riigikogu vastu uue rahvasti-
kuregistri seaduse, mille eesmärk on saavutada Eesti
rahvastiku täpsem arvestus.

Pöörame Teie tähelepanu asjaolule, et alates 01.01.2019 kaotavad
omaniku õigustatud nõudmisel tekkinud kohaliku omavalitsuse täpsuse-
ga elukoha andmed kehtivuse, mis tähendab, et pärast 1. jaanuari 2019
inimese elukohaandmeid rahvastikuregistris enam pole.

Olukord võib inimestele kaasa tuua ebameeldivaid tagajärgi, näiteks
võite kaotada riigi ja omavalitsuse poolt pakutavad toetused ja teenused.
Elukoha andmete tühjenemisega seotud tagajärgede vältimiseks esitage
elukohajärgsele linna- või vallavalitsusele elukohateade oma hetkel keh-
tivate elukoha andmetega. Elukoha registreerimise kohta leiate rohkem
infot Siseministeeriumi veebilehelt.

Kose vallas puudutab seaduse muudatus umbes 100 inimest.
Palume kõigil, kelle elukohaks on hetkel Eesti rahvastikuregistris mär-

gitud vaid valla täpsusega Kose vald (seda põhjusel, et Te ei ole pärast
kolimist oma elukoha andmeid muutnud ja Teie endise elukoha uus oma-
nik on palunud omavalitsusel Teid oma korterist või majast välja regist-
reerida), esitada veel selle aasta jooksul vallale praeguse elukoha and-
med aadressi täpsusega, et ka järgmisel aastal oleks Teil võimalik kasu-
tada mitmesuguseid valla ja riigi teenuseid (lasteaiakoht, elukohast sõl-
tuvad toetused, juhiloa pikendamine jms) ja osaleda valimistel.

Elukohaandmeid saate uuendada, kui esitate elukohajärgsele linna-
või vallavalitsusele elukohateate:

riigiportaalis eesti.ee;
digiallkirjastatuna e-posti teel;
omavalitsuses kohapeal;
postiga, lisades koopia isikut tõendada dokumendi leheküljest, millel

on Teie isikuandmed.
Kui Teil ei ole täpseid elukoha andmeid võimalik esitada (nt pole üü-

rilepingut ja omanik ei anna registreerimiseks nõusolekut), palun pöör-
duge elukohajärgse omavalitsuse poole, kes saab Teid aidata. Kui elate
välisriigis, on Teil elukohateade võimalik esitada ka Eesti välisesindu-
ses.

Info tel 633 9329, registripidaja Ivi Teras.

Proua Aime Oru eakate klubist
Hõbelõim võttis ühendust meie
ansambli juhendajaga ja kutsus 16.
oktoobril järjekordselt ansambli
Elurõõm külla. 

Me oleme käinud ka varasema-
tel aegadel. Esimest korda olime
vanas majas, aastat ei mäleta, teist
korda kutsusid Oru Memmed 10.
aprillil 2012, kolmandat korda
mullu 16. mail, kui käisime eakate
klubi Hõbelõim 30. aastapäeva
sünnipäeva lastele laulmas. 

Külas käisime ka tänavu 17.
aprillil ja nüüd 16. oktoobril. Sinna
läheme hea meelega, sest on tore
sõbralik seltskond. 

Seekord oli plaanis, et laulame
kõik koos ja me ei pea end tundma
külalistena. 

Tore oli istuda peolauda, see oli
nii Eesti-hõnguline,mis oli pühen-
datud Eesti 100.aastapäevale.
Laual oli väike Eesti lipp,rida küün-
laid ja ka taldrikud ja salvrätikud
olid sinises toonis. Laud on alati
kaetud rikkalikult,võileivad ja oma
küpsetised. Nad on head perenai-
sed! 

Kuna viimasel ajal on tekkinud
lauluklubisid,siis otsustasime ka
meie selle mõtte teoks teha. Ot-
sustasime luua lauluklubi "Oru"
16.oktoobril 2018. Klubisse kuu-

luvad eakateklubi Hõbelõim ja an-
sambel Elurõõm Kiilist.

Klubi ühislauluks pakuti "Kohtu-
miselaul". Kõigil oli tuju hea ja lau-
lud kõlasid reipalt. Tegime ka ühis-

pildi, osa inimesi oli selleks ajaks
küll juba lahkunud.

Maire Pikk
ansamblist Elurõõm

Elurõõm ja Hõbelõim
lõid uue lauluklubi 



Spordinädala eesmärk on tõsta
inimeste liikumisharrastuse ja
spordialast teadlikkust kogu Eu -
roopa Liidus. Spordinädala ka-
lendris (www.spordinädal.ee) oli
üle 1000 sündmuse, mida viisid lä-
bi lasteaiad, koolid, spordiklubid,
tööandjad, kohalikud omavalitsu-
sed ja teised organisatsioonid.

Ka Ardu Kooli osales liikumis-
nädala tegemistes ja viis selle nä-
dala raames läbi mitmeid põne-
vaid tegevusi. Meil algas see nädal
esmaspäeval, 24.09 ülekoolilise
spordipäevaga, kus joosti, hüpati
kaugust ja visati palli. 

Teisipäevast algas sammuralli,
kus kolme päeva vältel mõõtsid
õpilased päeva jooksul läbitud
samme nutikella, sammulugeja või
mobiiltelefoni äppi Pacer kasuta-
des. Võitjaks tuli 2. klassi õpilane
Kadileen Nikker (66059 sammu),
teise koha sai huvijuht Riina Ridala
(62864 sammu) ja kolmanda koha
6. klassi õpilane Gregor Ollin
(56650 sammu). Sammurallist
võttis osa 29 Ardu Kooli õpilast ja
töötajat. 

Teisipäeva pärastlõunal toimus
tervisliku salati valmistamise võist-
lus. Osalejatel tuli leida retsept,
märkida juurde koostisained ning
arvutada salati kalorsus 100 gram-
mi kohta. Võistlusel hinnati salati
tervislikkust, maitset, serveeri-
mist ning eksponeerimist. Saalis
tutvustasid „peakokad“ salati te-
gemise käiku ning maitseomadusi. 

Seejärel maitses salateid žürii
ning hiljem said proovida kõik
kohaletulnud. Žürii, kuhu kuulus
ka kooli kokk, valis võitjaks 8.
klassi valmistatud arbuusi ja feta-
juustu salati. Publiku lemmikuks
osutusid 6. klassi sügise alguse
salat ja 9. klassi wakame-nuudli-
salat. Vahetundides toimusid 7.-
8. klassi õpilaste poolt valmista-

tud ettekanded liikumise olulisu-
sest ja võimalustest Ardu Koolis
ning tervislikust toitumisest. 4.-
6.klassi tantsulapsed esitasid en-
da ettevalmistatud tantsukava. 

Minimaraton,
tants ja jooga
Kolmapäeval toimusid minimara-
tonid, kus 1.-4. klassi õpilased
jooksis 2 km ning 5.-9.klassi õpila-
sed ja õpetajad 8 km. Noorema
vanuseastme poistest sai esimese
koha Trevor Ollin (4. klass), tei-
seks jäi Ramon Viilup (1. klass),
kolmanda koha saavutas Aleksan-
der Alver (2. klass). Tüdrukute
võitjaks tuli Sandra Prosso (4.
klass), teine koht kuulus Maili Su-
vele (4. klass), kolmanda koha saa-
vutas Kristella-Anete Avi (2.
klass). Vanemate õpilaste poiste
arvestuses teenis esimese koha
Gregor Ollin (6 .klass), teise koha
Karl Gerhard Kevvai (8. klass) ja
kolmanda koha Aadam Soomets
(7. klass). Tüdrukute arvestuses
sai esimese koha Annabel Sälik (7.
klass), teise koha Eliise Allik (9.
klass) ja kolmandaks jäi direktor
Ülle Pässa. Pärast minimaratoni
toimus ettekanne tervislikest va-
hepaladest (Merlin Mehikas, Luise
Palo). 

Neljapäeval olid vahetunnid täi-
detud liikumisega: esimesel vahe-
tunnil esinesid 1.-3.klassi väikesed
tantsijad, teisel vahetunnil organi-
seeris ja viis läbi õpilasesinduse
president Karl Gerhard Kevvai
kooli staadionil teatejooksu. Põ-
nevust pakkus Kristel Hromenko-
vi (9.klass) poolt läbi viidud hip-
hopi tantsuvahetund ja lapseva-
nem Ly Ridala poolt sisustatud
joogavahetund. Osavõtt üritustest
oli alati rohkearvuline. 

Reedel võeti liikumisnädal kok-
ku, jagati kiidusõnu ning tervislik-

ke auhindu. Nädala lõpetas 9. klas-
si poolt korraldatud noorteõhtu,
mis oli samuti sisustatud mitmesu-
guste liikumismängudega. 

Leian, et liikumisnädal sügisel
on hea stardiplatvorm algavaks

kooliaastaks, propageerides liiku-
mise olulisust ning tervislikku elu-
viisi. 

Merl in Mehikas
(8.klass)

Osalesid ka maleõppe õpilased
Oru Põhikoolist. Noori osales 49
ja orukate parima tulemuse saavu-
tas Kaur Tuule – 2,5 punkti 7-st
(38. koht). Kokku osales 49 noort.

Täiskasvanute hulgas saavutas
õpetaja seekord 6.-10. koha jaga-
mise (4,5 punkti 7-st) 35 võistleja
seas. (Lisatud ka turniiri protokol-
lid, mida pole vast oluline avalda-
da)

Kuna tegemist oli maleõppurite
esimese suurema (st väljaspool
kooli) turniiriga, siis ei saanud ka
väga kõrgeid tulemusi oodata.

Kurvaks teeb muidugi asjaolu,

et need, kes maleõppe varemalt
läbinud ja võiksid ka kõrgete koh-
tade pärast võistelda, ei soovinud
turniiril osaleda.

Ja nagu ka varasem kogemus
näitab, kui turniir toimub n-ö koo-
livabal päeval, on osalejaid korda-
des vähem kui võiks olla.

Kose vald siiski medalita ei jää-
nud, sest naiste hulgas sai meistri-
tiitli Tiina Põlendik. See oli juba tal
arvult ei tea mitmes ja eelmise aas-
ta hõbe sai seega üle kullatud.

Jaan Urgas
Matemaatika- ja maleõpetaja
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Kose Gümnaasiumi
õpilane Rahe Mikk ja
õpetaja Sirje Hanikat
kuninglikul vastuvõ-
tul Riigikogus
8. oktoobril viibisid ametlikul Eesti riigivisiidil Tallin-
nas Kuninganna Elisabeth II noorim poeg Wessexi
krahv Edward ja tema abikaasa krahvinna Sophie.

Kuningliku paari osa-
võtul toimus Toompeal
Riigikogu hoone galeriis
kooliõpilaste “100 aastat
sõprust” loomekonkursi
võidutööde näituse ava-
mine. Nimetatud üritusest
olid kutsutud osa võtma
ka ühe võidutöödest esi-
tanud Kose Gümnaasiumi
õpilane Rahe Mikk ja teda
juhendanud õpetaja Sirje
Hanikat.

Õpilaste näituse avami-
sel saadi kõrgete külalis-
tega väga lähedalt kohtu-
da ja vestelda nii krahvi
kui ka krahvinnaga, kes
suhtlesid eraldi iga lapse
ja juhendajaga.

Rahe Mikk: „Krahv ja
krahvinna küsisid minu käest minu töö kohta, et mis osa sellest oli
minu jaoks oluline ja mis on minu hobid veel. Nad tundusid täiesti ta-
valised sõbralikud inimesed. Minu töö oli erinevatest kostüümidest ja
kübaratest, kuhu olid pandud nii Eesti, kui Inglismaa värvid." Veel üt-
leb Rahe, et Riigikogu hoone oli põnev ja suur ning näituse tööd olid
ilusad. Mul on hea meel, et õpetaja Sirje on mind nii huvitavatesse
kohtadesse viinud ja et meie klass tänu temale sellest kunstikonkur-
sist osa võttis.“

Õpetaja Sirje: „Veel küsiti Rahe käest, et miks ta just kübaraid kuju-
tas, mille peale tüdruk vastas, et teda inspireeris kuninganna Elisabeth,
kes kannab palju kübaraid. Krahv tundis huvi, kas Rahe soovib rõiva-
disaineriks hakata. Tüdruk arvas, et ta tahaks saada lihtsalt kunstni-
kuks.“

Rõõm on selliste lastega tööd teha, kes ise innustuvad, sütitavad
kaaslasi ja panevad õpetaja silmad särama. Loodan väga, et põnevaid
väljakutseid tuleb elus veel ette ja jätkub õpilasi, kes julgevad suurelt
mõelda ning nende väljakutsetega kaasa minna. Et kunagi hiljem oma
algkooli aja peale tagasi mõeldes, oma toonaste saavutuste üle rõõmu
tunda ja nendest oma lastele ja lastelastele uhkusega kõnelda.

Aastatega olen aru saanud, et õpetajana on ülim tunnustus oma õpi-
lastelt, kui nad mäletavad sind ka aastate pärast ja mitte nagu ühest
anekdoodist, et „vana mantli“ järgi, vaid meenutavad toredaid sünd-
musi ja ütlusi ning emotsioone ja kinnitavad õpetajale, et „ära meie pä-
rast muretse, me saame hakkama“. Suur tänu teile minu endised ja
praegused õpilased! 

Sir je  Hanikat

Kose valla maletajad käisid
Harjumaa meistrivõistlustel
Järjekordsed Harjumaa meistri-
võistlused males toimusid 6. ok-
toobril Keilas Harju Elektri sööklas.

Ardu Kooli liikumisnädal

Rahe Mikk Riigikogus oleval
näitusel oma töö juures.

Vasakult: Taaniel Ormak, Robin Saar, Joonatan Arm,
Kennet Saarloo, Emil Markus Uibo ja Kaur Tuule.

23.09.-30.09.2018 leidis
 neljandat korda aset Euroopa
spordinädal, mis toimus kõigis
EL-i liikmesriikides.



Iseseisev Eesti seisab oma teise
aastasaja künnisel. Praegu elab
meie riik oma ajaloo jõukamaid
aegu, kuid mitte kunagi pole meil
olnud vähem külakoole. Ja neid
plaanitakse veelgi sulgeda. 

Mitte kunagi Eesti ajaloos pole
maalastel olnud nii keeruline saada
kodu lähedal head kooliharidust.
Täna ei elata maal häda sunnil.
Noored pered, kes täna ja tulevi-
kus taludes elavad, otsustavad väl-
jakutseterohkema ja kulukama
maaelu kasuks sageli just oma laste
pärast - nad tahavad, et nende las-
te lapsepõlv mööduks maal. Päris
looduse, päris taimede ja looma-
de, päris elu keskel. Maal on roh-
kem ruumi ja vabadust, sealsetes
peredes kasvab keskmisest roh-
kem lapsi. Liiga tihti saab maal ela-
misele suureks takistuseks aga las-
te koolielu - koolis tuleks käia ko-
dust kaugel linnalises keskkonnas
mida noor pere soovib maal ela-
misega just vältida. Või ei ole ko-
dulähedane kool saanud pidaja po-
liittuulte keerises korralikult are-
neda.

Haridusministeerium ja ka uued
suured omavalitsused on asunud
haridust mõõtma ruutmeetrites.
Ruutmeetrite vähendamise ette-
käändel plaanitakse sulgeda veel
terve hulk külakoole. Koole, mis
tegelikult hoiavad külades elu. Se-
da, kas külakoole tasub pidada või
mitte, ei peaks ju tegelikult otsus-
tama üks ministeerium, vaid me
kõik koos siin Eesti riigis. Sest kuni
su küla veel elab... Kas suudame
Eestis välja mõelda ja ellu rakenda-
da koolimudeli või -mudelid, mis
võimaldaks maalastel saada head
haridust kodu lähedal, et aina roh-
kem lastega peresid maale kodu
looks, et neis oleks rohkem lapsi ja
maaelu kestma jääks. Et Eesti küla

elaks. Kindlasti suudame! Valimi -
sed on tulemas ja praegu on sel-
leks just õige aeg.

Mõttetalgute päevakava:
11.30-12.00 - kogunemine, ter-

vituskohv/tee;
12.00-12.30 sissejuhatavad ja

tervitussõnavõtud;
12.30-14.30 koolide kogemus;
sirutus ja eine;
15:00-16:30 mõttetalgud;
16:30-17:00 kokkuvõtete tege-

mine
Talgute esimese osas tutvume

erinevate väikeste külakoolide ko-
gemustega:

- Unipiha Algkool - väga hästi
arendatud (munitsipaal)külakool,
millel hea koostöö pidajaga ja mida
pidevalt ei ähvarda sulgemine. 1.-
4. klass, olenevalt aastast 15-20
õpilast, esitleb direktor Eha Jakob-
son

- Metsküla Algkool - väga hästi
arendatud (munitsipaal)külakool,
mida on pidevalt ähvardanud sul-
gemine, 6 klassi, olenevalt aastast
15-20 õpilast, esitleb direktor Pille
Kaisel.

- Karula liginullruutmeetrikool -
lapsevanemad, kes olid kohaliku
külakooli arendamisse palju vaba-
tahtlikku tööd panustanud, kaota-
sid koolipidaja vastu usalduse ning
võtsid oma lapsed 2016. a sügisel
koduõppele. Paaril päeval nädalas
kogunevad lapsed ühte suuremas-
se tallu, kus neid õpetavad palgali-
sed õpetajad. Ülejäänud päevadel
õpetab iga pere oma lapsi kodus.
1.-9. klass, õpilaste arv 9. Esitleb
Mats Meriste, ruutmeetrivaba
kooli lapsevanem ja talupere-
mees.

- Rocca al Mare Kooli Vodja In-
dividuaalõppekeskus - kuidas suur
erakool peab õpipaika külakooli-
na, seal käivad individuaalõpet va-

javad lapsed linnast ja kohalikud
lapsed. Koolil on ka oma hobused.
Asutatud 2005, tegutseb heatage-
vuslikel alustel. 1.-9. klass, õpilaste
arv ca 30. Esitleb Priit Saareleht

- Harmi õpipaik - Kose Güm-
naasiumi õpipaik - miks ja kuidas
ühest väikesest 6. klassilisest maa-
koolist sai suure munitsipaalgüm-
naasiumi õpipaik ja mida see enda-
ga kaasa tõi ja toob. Alates
2017/18 õa-st 1.-4. klassi, 16 õpi-
last. Lapsevanemad ja õpetajad on
kooli toetuseks asutanud Harmi
Haridusseltsi. Esitleb Elo Liina Kai-
vo, Harmi kooli lapsevanem ja vi-
listlane, Harmi Haridusseltsi liige.

Iga kooli esindaja annab ülevaa-
te, kuidas kool praegu elab, milli-
sed on olnud suuremad katsumu-
sed lähiminevikus, kuidas on lood
õpilaste arvu ja rahastusega, milli-
sed on suhted pidajaga, millised
seadustest tulevad nõuded ja pii-
rangud takistavad külakooli aren-
gut ja muid mõtteid ning tähelepa-
nekuid, mis võiks mõttetalgute
eesmärgile kaasa aidata. Talgute
teises osas istume kõik koos üm-
ber laudade ja püüame leida vas-
tust järgmistele küsimustele: Väi-

keste külakoolide plussid ja miinu-
sed – lapse, vanema, küla, valla, rii-
gi jaoks? Mis asjaolud sunnivad sul-
gema väikesi külakoole? Mida
saaks teha lapsevanem, küla, vald,
riik, et väikesed külakoolid tekiks,
kestaks ja areneks?

Seega koguneme 17. novembril
Harmi, nuputame välja ja pakume
välja lahendused, kuidas oleks kõi-
ge tänapäevasem, otstarbekam ja
kulutõhusam korraldada kooliha-
riduse andmist 21. sajandi Eesti
külades. Ja edasi kutsume kõiki va-
lijaid tegema meie riigile uueks
aastasajaks tõeliselt tulevikku vaa-
tavat kingitust – andkem kevadel
hääl sellele erakonnale, kes lubab
seista nende lahenduste ellura-
kendamise eest! Mõttetalgutele
ootame väikeste maakoolide
praegusi, tulevasi ja endiseid lap-
sevanemaid, õpetajaid, koolijuhte,
kooli pidajaid, haridusametnikke,
poliitikuid, väikeste maakoolide
vilistlasi ja sõpru ning kõiki teisi ha-
ridushuvilisi.

Registreerimine: harmiharidus-
selts@gmail.com või 55632812.

Harmi Haridusselts

Selle raames korraldati Eestis 15.
oktoobril kübertalgupäev, mil Riigi
Infosüsteemi Ameti (RIA) tööta-
jad, IT-ettevõtete eksperdid ja tei-
sed valdkonnaga seotud spetsialis-
tid käisid erinevates riigiasutustes
üle Eesti rääkimas digihügieenist e.
turvalisest interneti kasutamisest.
Sellest võttis osa ka Oru Põhikool.

Meie elud on tihedalt seotud
nutiseadmete ja digimaailmaga.
Seal on meie isiklikud andmed,
meie laste andmed ja meie tööas-
jad. Seega on oluline teada, kuidas
end sealses maailmas kaitsta. 

Oru Põhikoolis käis sellel tee-
mal rääkimas RIA CERT-EE osa-
konna juht Tõnu Tammer. Ta rää-
kis IT-maailma eripäradest, sot-
siaalmeediast ja küberkiusamisest.
Lisaks andis ta paar nippi, kuidas

ära tunda libasaidid ja milline
peaks üks korralik parool olema.
Samuti manitses ta lapsi järele
mõtlema, mida nad internetti üles
panevad. Tammeri enda sõnade
järgi: „Mis internetti läheb, see sin-
na ka jääb.” 

Pea igal inimesel on olemas
email. Seal saame saata kirju, faile
ja pilte nii lähedastele kui ka tööas-
jus. Lisaks on emailid aluseks ka
paljudele sotsiaalmeedia kontode-
le nagu Facebook. Seega on email
ühele isikule kõige tähtsam asi di-
gimaailmas ja seda tuleb korrali-
kult kaitsta. Parool on kõige tava-
lisem kaitsesüsteem, mis IT-maa-
ilmas on. Siin on paar nõuannet,
mis muudavad su parooli häkki-
miskindlaks:

Selles peaks olema vähemalt 10

kirjamärki. 
Soovitatav on kasutada paroolis

suuri ja väikeseid tähti, numbreid
ja erimärke.

Olgu parool meeldejääv, kuid
ära lisa sinna oma sünnikuupäeva
ega perekonnaliikmete nimesid.

Parool ei pea olema midagi kee-
rulist.

Näiteks: M1nu,k0Eral.on-3aBa
või 6ues!PaiStaB;pÄi5e?

NB! Vaheta oma paroole iga
kuu tagant eriti emaili oma!

Tuvasta libasait!
Veebiaadressi õigesti lugedes on
samuti võimalik end häkkerite
eest kaitsta. Siin on nipp, kuidas
tuvastada nn libasaite, mis teeskle-
vad teist internetiportaali, et saak-
sid ligipääsu sinu e-mailile ja pa-
roolidele.

Veebiaadressi lugemine käib
mitte vasakult paremale, vaid pa-
remalt vasakule. Sel põhimõttel
hakkad aadressi lugema kõige va-
semast kaldkriipsust ( / ) või uue-
matel arvutitel kõige esimesest
kaldkriipsust. Näiteks – soovid
minna Facebooki, aga vaadates
veebiaadressi, leiad eest selle:
www.facebook.com.go6o6.net/.
Lugedes aadressit kõige esimesest

kaldkriipsust leiad, et oled hoopis
leheküljel go6o6.net, mitte Face-
bookis. See ongi libasait.

Kaitse küberkiusamise
eest
Tammer käsitles loengus ka küber-
kiusamise teemat. Ta ütles, et kü-
berkiusamine ei toimu ainult laste
ja teismelisete suhtes, vaid selle
ohvriteks on langenud ka täiskasva-
nud. Üks Eesti Politsei korraldatud
uuring näitas, et kuuest õpilasest
neli oli kokku puutunud küberkiu-
samisega ja 40% õpilastes on näi-
nud veebis sobimatut materjali.
Suureks probleemiks on libakon -
tod, mille loojad soovivad noortele
sotsiaalmeedias ligi pääseda. 

Kuhu saab pöörduda:
targaltinternetis.ee – kui soovid li-
sainfot ohutuse kohta internetis.

Oma sotsiaalmeedia veebihal-
dur – kui soovid teatada kahtlasest
kontost/kasutajast.

Info tel. 116111 või info@laste-
abi.ee – kui soovid teada, kuidas
saada hakkama küberkiusamisega.

info@cert.ee – kui soovite tea-
tada libasaidist.

El isete Aun
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Mõttetalgud! Kingitus uueks
sajandiks – igasse külla oma kool!?

Võtikmetsa kutsub!
MTÜ Võtikmetsa Hobikoda eesmärgiks on suunata ja näidata, kui tähtis
on esivanemate oskuste hoidmine ja väärtustamine. Mitte ainult rah-
vuliku käsitööalal, vaid ka eesti toidul on oma lugu ja esivanemete ees-
kujul saame seda tänapäeval ainult paremaks ja uudsemaks arendada. 

Tänu projektile „Eesti toit väärikalt lauale“ on Võtikmetsa Käistöö-
majas võimalik kogukonnal pidada ühisüritusi. MTÜ saab pakkuda ko-
gukonna harimiseks ja omatulu suurendamiseks toiduteemalisi töötu-
be, esitledes Eesti toitu väärikalt laualt ja  korralikelt lauanõudelt.

Ülekutse koostööks kõikidele kohalikele tootjatele, kes soovivad
oma tooteid reklaamida või toorainet väärindada. Koostööks palun
ühendust võtta annely@votikmetsa.ee Annely Tisler

Projekti rahastab rahandusministeerium kohaliku omaalgatuse
prog rammi vahenditest.

Teeme üheskoos
 korda Kose valla 
vapil oleva sümboli –
 Kotzebue kabeli
 roosakna!
Augusti viimasel pühapäeval -
kuld- ja hõbeleeripühal alustasime
annetuste kogumist Kotzebue ka-
beli roosakna taastamiseks. Tä-
naseks on annetusi kogunenud
405 eurot. Akna taastamine läheb
maksma 2800 eurot. Loodame, et
tuleva aasta kihelkonnapäevadeks
on aken taas täies ilus.  Anna Si-
nagi oma panus! Iga annetus on
abiks! Sihtotstarbelisi annetusi saab teha EELK Kose Püha Nikolause
koguduse arveldusarvele EE392200221051174803 (Swedbank) mär-
gusõnaga "roosaken".

Kerst in Kask
kirikuõpetaja

Orus õpiti küberturvalisust
Oktoober oli küberturvalisuse kuu,
mille jooksul korraldasid sajad
asutused ning valdkonnaga seotud
liidud kogu Euroopas erinevaid
üritusi ja kampaaniaid, et rõhuta-
da turvalise ja teadliku käitumise
olulisust kübermaailmas. 



Lasteaias töötavate inimeste töö-
keskkond on mitmekesine ja palju
väljakutseid esitav. Siinne töö
nõuab pühendumust ja kõrget si-
semist motivatsiooni, kuna kokku
puutudes lastega on iga töötaja siin
teatud hetkel õpetaja rollis.

Samas võib selles töökeskkon-
nas ette tulla mitmesuguseid kee-
rulisi juhtumeid seoses suhtlemi-
sega mitmel tasandil. Seetõttu on
vajalik pöörata tähelepanu enese-
hoidmisele, ennetada läbipõlemist
ning säilitada samal ajal ka motivat-
sioon teha oma tööd võimalikult
hästi.

Oru Lasteaias “Mesimumm”
töötab hetkel 31 erineva vanuse ja
kogemustega töötajat mitmetes
ametites. Selleks, et see suur pere
hästi toimiks ja keegi siin end hal-
vasti ei tunneks, on oluline, kuidas
kollektiivi juhitakse. Tänu meie
maja direktorile on saanud paljud
probleemid ja ettetulevad keeruli-
sed olukorrad võimalikult alguses
lahendatud ja lahti räägitud.

Igal aastal on juhtkonna poolt
töötajatega läbi viidud arenguvest-
lused, mis eeldatavalt peaksid and-
ma ülevaate omavahelisest koos-
tööst rühmades kui ka kogu kol-
lektiivi rahulolust. Mingit muud
meetodit ega tagasiside saamise
vormi pole siiani kasutatud.

Eneseanalüüs veebis
Ühele alusharidusjuhtide koolitus-
päevale oli kutsutud esinema tun-

tud karjäärinõustaja ja tööõnne
koolitaja Tiina Saar-Veelmaa. Te-
ma ettekandest jäid kõlama väga
tähelepanuväärsed märksõnad,
mis puudutasid tööga rahulolu ja
selle hindamise kaasaegsemaid
meetodeid. Tänapäeval oleme har-
junud, et võime oma igapäevast elu
puudutavad toimingud korraldada
veebikeskkondade kaudu ja selleks
on välja töötatud. töökoha rahulolu
analüüsiv veebikeskne vahend
“HappyMe”. Iga töötaja saab selle
abil võrdlemisi põhjalikult analüüsi-
da, kuidas ta end tööl tunneb ja kui-
võrd hästi saab oma ülesandeid täi-
ta. Samas aitab välja tuua takistu-
sed, mille tõttu ei saa panustada
end täielikult tööle ning kuivõrd on
tagatud väärtused, mida inimene
ise väga oluliseks peab.

“HappyMe” tundus väga huvi-
tav, kaasaegne ja suhteliselt lihtsalt
kasutatav. Pöördusimegi julgelt
Tiina Saar-Veelmaa poole, kes
kuulub vastavasse ettevõttesse,
mis on “HappyMe” välja töötanud

ja mitmetes ettevõtetes seda pro-
jekti läbi viinud.

Töövahend “HappyMe” osutus
esialgu aga kättesaamatuks selle
hinna tõttu. Kuigi teenust pakkuv
firma tegi meie lasteaiale suurepä-
rase hinnasoodustuse kui esime-
sele haridusasutusele üldse, kes
sellise teenuse vastu reaalselt huvi
on tundnud, jäi see siiski eelarve-
listest võimalustest välja. 

Kuna selliste projektide elluvii-
miseks on võimalus taotleda raha
Sihtasutus Innove kaudu, siis saigi
kirjutatud taotlus koos põhjendu-
sega ning suurepärase uudisena
saime sellele ka positiivse vastuse.

Kogu personali kokkukutsumise
päeval tutvustati firma poolt “Hap-
pyMe” keskkonda ja kuidas selle
abil analüüsida töökohta ning töö-
tajate rahulolu, samuti meeskonda-
de koostööd ja selle toimimist.

Kokkuvõtted ja 
analüüsid
Kuna meie kollektiiv on piisavalt , ja

nagu mainitud, töötavad siin erine-
va vanuse ja kogemustega inime-
sed, siis sellise süsteemi kasutuse-
levõtt osutus alguses liiga harjuma-
tuks ja ootamatuks, kuna tuli pro-
jekti läbiviimise tingimuste tõttu lä-
bi viia suhteliselt kiiresti. Protsessi
läbiviimist takistasid eriti just tehni-
lised probleemid, kuna ankeeti täi-
deti vaid veebikeskkonnas ja kõiki-
del ei toiminud see laitmatult.

Ettenähtud aja jooksul said kõik
siiski oma ankeedid täidetud ja
seejärel sai läbi viia täiendavaid
vestlusi ankeedi põhjal. Firma
poolt on tehtud kokkuvõtted ja
analüüsid meie maja töökeskkon-
na kohta, jäänud on veel selle põh-
jal edaspidise tegevuse planeeri-
mine, kuidas korraldada kollektiivi
toimimist nii, et töötajad saaksid
tunda end siin rahulolevatena töö-
keskkonna suhtes. Töökohaga ra-
hulolu loob eeldused ennetamaks
inimeste läbipõlemist ja aitab suu-
rendada rõõmu töö üle.

Tänu Sihtasutus Innove kaudu
saadud projekti rahastusele sai
võimalikuks sellise kaasaegse töö-
vahendi kasutamine meie laste-
aias. Firma poolt pakutud litsents
kehtib meie asutusele terve aasta
ja see võimaldab küsitlust veel
kord läbi viia ning võrrelda, kas ja
kuidas töötajate rahulolu tööko-
has selle aja jooksul on muutunud.

Eda Reinik 
Oru Lasteaed “Mesimumm” 
õppealajuhataja
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Rännumees Arno
 Pavel – Kose 
saadik nii lähedal 
kui ka kaugel
Kui Arno Pavel
Kose Raamatu-
kogus reisimul-
jeid rääkis, oli
vestlussaal kü-
lalistest tulvil –
põnevat kuula-
mist jagus mit-
meks tunniks.

Vana hea Uazikuga
ette võetud retk kestis
kuu ja neli päeva ning
rataste alla jäi 7000
km. Lisaks Ukrainale
jäid Paveli pilgu ette
ka Valgevene, Moldo-
va, Transnistria ning
ka kurikuulus Donets-
ki oblast.

Nagu rändurile ko-
hane, on Arno Pavel leidnud sõpru erinevast rahvusest ja erinevate vaa-
detega inimeste hulgast. "Kui tahta nad külla kutsuda, tuleb leida neut-
raalne riik, ilmselt Eesti," arutles Arno Pavel. Eesti teema on talle väga
oluline ning paljudel tema tehtud fotodel saab näha ka Eesti lippu tema
auto küljes.

Arno Paveli mõnusat jutuõhtut ilmestas põnev fotovalik, samuti kaa-
lub mees kuuldust-nähtust raamatu kirjutamist.

Raamatukogurahvas tervitas külalisi mõnusa kohvilauaga ning tä-
nas Arno Pavelit ilusa lillekimbu ning vihmavarjuga, mis aitab iga ilma-
ga raamatukokku jalutada.

Anne-Mari  Alver

Kose naiskodu -
kaitsjad  osalesid
võistlusmatkal
2009. aastal alguse saanud Naiskodukaitse Harju
ringkonna võistlusmatkast "Tule sügist otsima!" on
välja kasvanud tore traditsioon – 6. oktoobril 2018
otsiti sügist juba kümnendat korda. 

Igal aastal erinevas Harjumaa paigas korraldatav matk toimus seekord
Sauel. Võistluse täpseks nimetuseks oli "Tule sügisööd otsima!", kuna es-
makordselt otsiti sügist pimedas ja taskulampide valgel. 

Rajale läks 14 võistkonda, esindatud oli ka Kose jaoskond. Start anti
kell 17.30, viimased võistlejad saabusid finišisse veidi enne südaööd.
Võistlejatel tuli kaardi abil orienteerudes läbida kuus kontrollpunkti ning
täita erinevaid ülesandeid – näiteks püstitada valitud vahenditest telk-
mantel, süüdata tulepulga abil lõke ja põletada läbi lõkke kohal asetsev
nöör, määrata ajaloosündmuste toimumise järjekord, mõõta loodi ja
laserkiire abil posti kõrgus, leida maastikule peidetud esemed – ja kõike
seda pimedas loetud minutite jooksul! 

Terve päeva justkui oavarrest sadanud vihm lakkas vahetult enne
võistluse algust, seega riided jäid kuivaks ja värskes õhus liikumine
umbes 9-kilomeetrisel rajal oli puhas rõõm.

Võistluse parimad kuulutatakse välja novembrikuus Harju ringkonna
aastapäeva peol. 

Diana Mihkelsoo
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Pilootprojekt “HappyMe” Oru
Lasteaias “Mesimumm”

Oktoobri viimasel laupäeval Kose
Kultuurikeskuse võimlas toimu-
nud hobihobuste takistussõit näi-
tas küll, et lapsed tunnevad endi-
selt rõõmu liikumisest ning kepp-
hobusel, või siis moodsama sõna-
ga – hobihobusel, galopitamisest.

Hobihobustega ratsutamine on
eriti populaarne näiteks Soomes,
kus korraldatakse kõrgetasemelisi
võistlusi ja seda mitte ainult lastele.
Meil oli võistlusklasse, kus võisteldi
nii kiiruse kui puhtuse peale, kolm:
parkuur kuni 40 cm, mille võitjaks
osutus kahkas aastane Marietta ho-
bihobusel Spiirit , parkuur 50 cm
mille oli parim Eleanora Padam Lan-
dys Akvareili ja parkuuri 65 cm võitis
Saara Arm Snowballil. Takistussõi-
dule lisandus veel kõrgushüpe, kus
põnevas ja tasavägises võistluses
ületas Ander Mõttus ühe meetri ja
10 cm, tulles sellega ala võitjaks. Tei-
sena lõpetas 100cm ületamisega
Saara Arm ning kolmandkas plat-

seerus 90 cm-ga Anna Darina Kero-
la. Ilm oli väljas muutunud päris tal-
viseks, aga saalis kappasid noored
ratsanikud end suisa higiseks.

Hobihobusega ratsutamine so-
bib kõigile: seekord oli noorimaks
sportlaseks vapper ning hakkaja 3-
aastane Sissel Rebekka Haugstad.
Hobihobune õpetab lapsele nii
looma eest hoolitsemist kui ka
treenib füüsiliselt. Pisukese paral-
leeli saab tõmmata ehk tõkke-
jooksuga, kuid võistlemise teeb
keerukamaks see, et rada tuleb lä-
bida galopis ning tõkked ületatak-
se nö hobihobuse seljas. 

Lapsele on tema kepphobune
väga tähtis: igal hobusel on nimi ja
tõug, ratsanik hoolitseb oma hobu
eest nagu elava looma eest. Pärast
raja läbimist patsutas nii mõnigi
tüdruk tunnustavalt oma hobust
kaelale ning kiitis hea soorituse
eest. Paljud lapsed teevad ka tõsi-
selt trenni - koduaias või põllulapil

võib näha improviseeritud tõkkeid
ja lapsed saavad harjutades korra-
liku füüsilise koormuse. Hoolikat
treenimist oli näha ka lihvitud hüp-
petehnikast, mis võistluse jälgimi-
se pealtvaatajatele visuaalselt nau-
ditavaks muutis. 

Võistlevad kepphobused olid
kõik erinevad ja omanäolised: oli nii
puust hobuseid, ise tehtud ratsusid
ja ka poest ostetud spetsiaalseid ho-
bihobuseid. Täname Oru Põhikooli,
kes hobihobused näitusele vaatami-
seks välja pani ning kõiki vahvaid rat-

susid auhinnaga tunnustasid.
Võistluse ellukutsumist ja läbi-

viimist toetasid: Ponipaik oü, Sen-
sation Young Horses oü, Last Sen-
sation Kennel, Kaltsubutiik ja Oru
külaselts. 

Korraldajad lubavad, et kevad-
el, enne ratsahooaja algust, toi-
mub veel üks hobihobuste võist-
lus, kuhu kõik nii ratsasporti har-
rastavad kui ka lihtsalt hobihobu-
sesõbrad on osalema oodatud.

Anna-Li isa Pindam  

Vanaemad-vanaisad mäletavad ilm-
selt hästi, kuidas nad lapsepõlves
kepphobustel mööda heinamaad
kappasid. Tänapäeva lapsed elavad
nutimaailmas. Või kas ikka elavad? 

Hobihobused on
jõudnud Kose valda

Põhisõidu võitja Saara Arm ja Snowball



Raamatukogu tollase juhataja Ene
Prosso ja Ardu elaniku Aivi Milleri
õhutusel kaasati kohalikud koduloost
huvitatud elanikud ning 15. oktoobril
1998. aastal kinnitati seltsingu „Ardu
kodulooring“ asutamisleping. Algul
istuti ühises vestlusringis, kus kuulati
koduloohuvilise Alfred Perdi pajatusi
kodupaiga ajaloost, siin elanud ini-
mestest ning sündmustest. Koosviibi-
mise tegi huvitavaks see, et Alfredil
olid alati kaasas temaatilised trükised:
ajalehtede väljalõiked, raamatud ja
vanad fotod. 

Kahjuks lahkus Alfred Pert meie
hulgast igavikuteele 2000.  aastal.
Õnneks liitus kodulooringiga Kõue
valla juurtega Erich Klaan, kellel oli
alati kaasas juba mahukam portfell.
Tänu koostööle Kodu-uurimise Selt-
siga, Eesti Rahva Muuseumiga ja Har-
jumaa Muuseumiga, oli tal suur valik
dokumente ja fotosid; lisaks veel väl-
jakirjutusi arhiividest. Koosviibimised
tol ajal olid väga elavad: kui uudne
materjal sai ette loetud ja läbi aruta-
tud, läks lahti jutuvadin – igaüks tahtis
midagi kommenteerida või juurde li-
sada. Meenutusi oli küll tore kuulata,
aga neid oli vaja ka jäädvustada. Rin-
giga liitunud Sirje Saulep hakkaski
kuuldud lugusid kirja panema ja nii
tekkisid kodulooringi riiulitele esime-
sed materjalikaustad. 

Mida aeg edasi, seda rohkem ko-
gunes materjali: fotod, väljalõiked
ajalehtedest, mälestustevihikud, käsi-
kirjad, arhiivimaterjalid, vanad talu-
kaardid jpm. Ega need väärtused pole
jäänud riiulitele kopitama – nende
põhjal on korraldatud mitmeid näitu-
si ja kirjutatud uurimusi. 

Kodukandipäevad
Varsti kujunes vestlusringist välja si-
hipärane seltsingu tegevus: nii hakati
koos Kõue Vallavalitsusega korral-
dama kodukandipäevi. Esimene üri-
tus sai teoks 11. augustil 2001. aas-
tal, millega tähistati Ardu küla kirja-
likku esmamainimise 760.aastat.
Selle päeva raames viidi läbi: ajaloo-
konverents, kodulooteemaline näi-
tus, kontsert, sportlikud jõukatsu-
mised; avati mälestuskivid Ardu küla
esmamainimise kohta ja veidi hiljem
ka Ardu Mehele. 

Päeva jooksul käidi ekskursioonil
Sarapuu talu peremuuseumis. Järg-
mine kodukandipäev toimus 20. au-
gustil 2005. aastal. Selle päeva sisus-
tasid: ajalootund ja Sirje Saulepi raa-
matu „Killukesi käidud teedelt“ esit-
lus, trepikontsert, sportlikud jõukat-
sumised ja osavusmängud, laste joo-
nistusvõistlus „Minu kodu“, tiitlivõist-
lus „Ardu Rammumees“; Ardu Näi-
temänguseltsi etendus „Imede torn“,
näitused mitmes kohas; õhtul tants ja
trall. 

Laiendamaks silmaringi, on Ardu
kodulooring korraldanud väljasõite
ajalooliselt huvitavatesse paikadesse.
Käidud on Vargamäel, külastatud
Kautla memoriaali ning Kose kirikut
ja kirikuaeda. Uusi teadmisi lisas kau-
nis kohas asuva Harjumaa Muuseumi
väisamine. Veel on käidud Palamusel

ja Elistveres. Unustamatud olid reisid
Lääne- ja Raplamaale. Läbi on viidud
temaatilisi tervisematku kodukandi
loodusesse koos pikniku ja vestlus-
ringiga. 

Korrastatud 
mälestusmärk
Igal aastal on kodulooring koostöös
OÜ Kõue Varahaldusega korrasta-
nud Treieli mäel asuvat Vabadussõja
Ardu lahingu ausamba ümbrust ning
tähtpäevade puhul viinud sinna lilli ja
küünlaid. Samuti on seal viidud läbi
suuremaid koristusaktsioone „Tee-
me ära“ raames. Augustis 2018. aas-
tal pani toetava käe alla äsja moodus-
tatud MTÜ Ardu Alevikuselts, kelle
abiga korrastati koos aleviku rahvaga
ausamba ümbrust; samas kohas pee-
tud pikniku ajal kuulasid kohalolijad
huvitavaid fakte ja vaatasid pilte koha-
likust vabadusvõitlusest. 

Tihe koostöö on Ardu pensionäri-
de ühinguga „Kuldne „Sügis,“ raama-
tukoguga ja Kose koduloomuuseumi-
ga. Tänulik on ring Kose vallavalitsu-
sele igakülgse toetuse eest. Kohalike
ürituste korraldamisel on koduloo-
ring alati andnud ka oma abikäe, ees-
kätt kodupaiga ajaloo tutvustamisel ja
vanarahva tähtpäevade elustamisel. 

Kodulooringi põhiülesanne on ol-
nud kodulooliste materjalide kogu-
mine kohaliku elu ja inimeste kohta.
Selle tulemusel on kodulooringi fond

järjepidevalt kasvanud. Fondis on ka
mõned väärtuslikud esemed, raama-
tud, haruldased dokumendid ja ka-
lendrid.

Praegu küll korrapärast kooskäi-
mist ei ole, sest paljusid endiseid liik-
meid enam meie hulgas ei ole. Lünga
täidab Ardu pensionäride klubi iga
nädal koos käiv seltskond, kellel on
alati midagi huvitavat mineviku kohta
lisada. Jätkub ka kodulooliste mater-
jalide kogumine. Kogutud materjali-
dele on andnud uue elu kodulooringi
liikmed Sirje Saulep ja Ireene Tsirel
oma raamatute näol:

2001.a „Tervishoid ja arstiabi
Kõue vallas“

2003.a „Paunküla, Habaja, Ardu“
2003.a „Kose kihelkonna meditsii-

niajalugu“
2005.a „Killukesi käidud teedelt“
2007.a „Noppeid tallatud rada-

delt“
2008.a „Põlised elud“
2008.a „Meenutusi möödunud

päevadest“
2013.a „Kõue vald läbi aegade“
2016.a „Muistendeid, legende ja

muid külajutte Kose kihelkonnast“ 
2018.a „Oma kodu eest, enda

kaitseks“
Alates 2008.aastast, kui Ene Pros-

so lahkus raamatukogu juhataja ame-
tikohalt, juhib tegevust Ireene Tsirel.

I reene Tsirel
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Oli aasta 1998, kui Ardu raamatukogus heietati mõtet, 
et võiks hakata põhjalikumalt uurima kodukandi ajalugu.

20 aastat Ardu
kodulooringi
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Laura Kauplus
 korraldas heatege-
vusliku korjanduse
Laura Kaupluse kollektiiv korraldas 20. oktoobril
Laura Kaupluses kauasäilivate ja kuivtoiduainete
heategevusliku korjanduse, et abistada Kose valla
abivajajaid. 

Heategevusliku toiduainete kogumise idee oli inspireeritud Toidu-
panga tegevusest. Kogusime peamiselt toiduaineid, millest saaks pe-
rele kiire ja maitsva õhtusöögi valmistada. Annetati purgisuppe, maka-
rone, konserve ja erinevaid jahusid. Samuti lisati korvi ka nii mõnigi
maiustus, et suu magusaks teha. 

Kuigi toidukogumise idee tuli Laura Kaupluselt, siis see kõik ei oleks
saanud toimuda  poodi külastavate klientideta. Laura Kauplus on tegut-
senud Kose vallas juba 21 aastat ning seda tänu oma lojaalsetele klien-
tidele. Suuresti ka tänu nendele klientidele õnnestus heategevuslik kor-
jandus. Meie poolt sügav kummardus ja suur aitäh kõigile neile klienti-
dele, kes tulid ideega kaasa ja ei pidanud paljuks oma tavapärasele toi-
dukraamile lisaks anda midagi ka heategevuseks. 

Tänaseks on ka juba teada, et kogutud toiduained pakiti ümber ka-
heksaks  toiduabi pakiks ning on leidnud tee Kose valla sotsiaalosa-
konna kaudu abivajajateni. 

Kuna esimene toidukogumine õnnestus suurepäraselt, siis otsustas
Laura Kaupluse kollektiiv korraldada vähemalt ühe toiduainete kogumi-
se veel ning loodame, et meie kliendid aitavad ka seekord idee ellu viia.
Järgmine samalaadne toiduainete kogumine toimub juba 17. novembril
kell 10.00-16.00. Palume annetada kauasäilivaid toiduaineid ja kuiv-
toiduaineid. Siia alla kuuluvad näiteks purgisupid, konservid, makaro-
nid, riis, jahud, mahlad, maiustused. 

Peatse kohtumiseni Laura Kaupluses! 

ANDRESEPÄEVA LAAT
1. detsembril kell 12-15
Harjumaa Muuseumis

Ootame kauplema eheda 
kodumaise toiduainete 

tootjaid ning ka omanäolisi
käsitöömeistreid.
Registreerimine 

muuseum@hmk.ee
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Kliendihaldusest teeme juttu järg-
mises artiklis, seekord süveneme
kuluarvestuse maailma.

Samu finantsjuhtimise vahen-
deid, mida kasutatakse eelmiste
perioodide kuluarvestuse joaks,
kasutatakse ka tuleviku otsuste,
kaasa arvatud tootmise planeeri-
mise otsuste tegemiseks.

Aga kas ülevaade eelnevate pe-
rioodide kuludest ja tuludest on
piisav tegemaks tulevaste perioo-
dide kohta efektiivseid juhtimisot-
suseid? Üks lihtsaid viise otsusta-
maks, millisele tegevustele peaks
ettevõtte oma fookuse pöörama
on niinimetatud 80:20 reegel ehk
Pareto printsiip. Pareto printsiip
on oma nime saanud Itaalia 19. sa-
jandi majandusteadlase Vilfredo
Pareto järgi, kes avastas poolju-
huslikult, et 80% Itaalia maaval-
dustest kuulub 20%-le elanikest.
Sama printsiip kehtib ka ettevõtlu-
ses, 80% ettevõtte edukusest on
otseses sõltuvuses vaid 20%-st
kõikidest ettevõtte mõjusfääris
olevatest teguritest ja tehtud ot-
sustest. Seega peaks justkui piisa-
ma eelnevate ja käesoleva hetke
efektiivsusmõõdikute jälgimisest,
tegemaks tulevikku puudutavaid
õigeid otsuseid. Enne järelduse te-
gemist vaatame kahte näidet.

Mäletate kunagist mobiiltelefo-
nide lipulaeva Nokia? Juurpõhjus,
miks Nokia jättis kasutamata oma
eelispositsiooni konkurentide ees
ning ei toonud turule enda labori-
tes, juba enne iPhone tulekut, välja
töötatud innovaatilisi nutitelefoni-
de mudeleid, oli sellest, et juht-
kond tegi tuleviku otsuseid vaada-
tes ainult seda, mis tõi neile edu
minevikus. Nimelt, nägid ettevõt-

te juhid, et tollel ajal, ehk enne nu-
tiajastut, oli kõige kiiremini kasva-
va müügiga mobiiltelefonide seg-
ment odavama klassi telefonid.
See oli signaal, mida Nokiale and-
sid tema suurimad edasimüüjad.
Lähtudes pragmaatilisest 80:20
reeglist võeti juhtkonna tasemel
vastu otsus suunata nii toote aren-
duse kui ka tootmise põhiressur-
sid odavate telefonide tootmises-
se, sest sealt tuli valdav enamus
käibest ja kasumist. Tagantjärgi
tarkusena võib öelda, et juhtkond
juhtis ettevõtet tahavaatepeeglis-
se vaadates. Elu näitab, et ainult
tahavaatepeegliga autot ega ette-
võtet juhtida ei saa. Vaadates ai-
nult seda, mis on toimunud eile või
mis toimub käesolevas hetkes, ei
pruugi anda meile piisavalt infot
langetamaks homset puudutavaid
õigeid otsuseid.

Toon siia kõrvale näite edu-
loost, kui noormees nimega Jeff
muutis oma fookust minevikult tu-
levikule. Olles teinud finantsmaai-
las kiiret tõusu karjääriredelil,
alustades valdkonna analüütikuna
pangas Bankers Trust ning liikudes
edasi investeerimisfondi D. E.
Shaw & Co, kus ta suutis 4 aastaga
tõusta prestiižikale asepresidenti
kohale, otsustas 30 aastane noor
mees teha kannapöörde oma kar-
jääris ja lahkus hästitasuvalt töölt.
Hinnates tema otsust ainult mine-
viku saavutuste järgi oleks see pi-
danu olema noore mehe kõige ru-
malam otsus tema elus, sest 80%
tema edust oli tänu tööle finants-
alal. Tegelikkuses oli pilt hoopis
teine. Jeff, täisnimega Jeff Bezos,
loobus karjäärist finantsmaailmas
selleks, et asutada üks tänase päe-

va edukaimatest ettevõtetest
Amazon. Kas Jeff Bezos oleks
suutnud teha sama suuri tegusid,
kaasa arvatud kasvatad oma vara-
list seisu, kui ta oleks valinud tee
jätkata karjääri investeerimispan-
ganduses?

Kuidas eelnevad näited on seo-
tud toomise planeerimisega? Esi-
mene Eesti ettevõtetes toimunud
digirevolutsioon jäi eelmise sajandi
viimasesse kümnendisse, kus au-
tomatiseeriti aeganõudvad ja inim-
ressursi kulukad operatsioonid na-
gu finantsarvestus ja laohaldus.
Olin ka ise osaline ühe sellise pro-
jekti juurutamises toomisettevõt-
tes. Mis on 20 aasta jooksul muu-
tunud? Muutunud on tehnoloo-
giad, millega finantsarvestuse va-
hendid on loodud, samuti on pro-
grammid muutunud ergonoomili-
semateks. Mis on aga jäänud sa-
maks, et veel ka täna kasutavad lii-
ga paljud ettevõtted digivahendeid
ainult selleks, et mõõta eelmiste
perioodide tootmise omahinda ja
efektiivsust ning teevad otsuseid
vaid nende andmete põhjal? Piltli-
kult öeldes, kuluarvestus on nagu
auto tahavaatepeegel ja planeeri-
mine on esiklaas. Ma ei taha selle-
ga öelda, et kontroll kulude üle ja
eelmiste perioodide analüüs ei ole
vajalik. Tahan rõhutada, et kõik
see, mis juhtus Nokiaga on väga
hea näide, kuidas asjad võivad are-
neda kui jääda ainult tahavaate-
peeglisse vaatama ning jätkata te-
gevusi mida homset arvestades ei
ole mõtet jätkata. Tootmise pla-

neerimist puudutavad otsused
peavad lähtuma ettevõtte tuleviku
eesmärkidest ning sellest, millised
on klientide homsed vajadused.
Kaks küsimust, mida iga klient en-
ne tellimuse esitamist küsib on
„Mis see maksab?“ ja „Millal see
valmis saab?“

Jagan teiega isiklikku kogemust.
Otsisin ettevõtet, kes teeks meie
perele eritellimuse järgi köögi-
mööbli. Saatsin paarile tootjale
joonised ja esitasin kaks eeltoodud
küsimust. Esimesele küsimusele
sain kahte liiku vastuseid – osad et-
tevõtted andsid konkreetse hinna
ja ülejäänud andsid umbkaudse
hinna, sest „hind sõltub tööajas ja
me ei tea kui mitu töötundi meil
selle jaoks läheb“. Teisele küsimu-
sel vastamisega aga jäid kõik ette-
võtted hätta. Tarne aeg anti vahe-
mikuna „nii umbes kuu kuni kolm
kuud“. Oskan vaid aimata milles
põhjus on, miks tootjad ei osanud
täpset tarne aega öelda. Eratarbija
krigistab hambaid ja loodab, et te-
gelik tarneaeg ei veni etteantud
vahemiku tagumisest otsast pike-
maks. Võib ju vabanduseks öelda,
et eritellimustööde planeerimine
ongi väga raske. Jah, kindlasti on
see rakse või lausa võimatu ilma
õigete vahenditeta. Just siin tule-
vad pildile digilahendused, mis
vastavad Industri 4.0 tasemele. 

Digilahendustest ja kuidas need
aitavad anda kiire ning täpse vastu-
se küsimustele „Mis see maksab?“
ja „Millal see valmis saab?“ räägitak-
se läbi praktiliste näidete Harju Et-
tevõtlus- ja Arenduskese järgmise
A3 Digiakadeemia seminaril. Semi-
nati pealkiri on „Digitööriistad, mi-
da edukad tootmisettevõtted ka-
sutavad oma tulude suurendami-
seks.” Seminar toimub 22. no-
vembril ja registreeruda saab lisa-
tud lingil Harju Ettevõtlus- ja Aren-
duskese veebis www.heak.ee. Esi-
nejateks on eksperdid, kes on ise
töötanud tootmisettevõtetes toot-
mis- ja arendusjuhtidena. 

Tootmise planeerimise
digiväljakutsed
Finantsjuhtimine ja kliendihaldus
on kaks valdkonda, kus ettevõtted
on digilahendusi juba pikalt ja
edukalt kasutanud. 

Kui jah, siis luba meilgi olla selle
teo üle uhked ja anna sellest kind-
lasti hiljemalt 30. novembriks tea-
da Aasta Keskkonnateo konkursi-
le.

Keskkonnaministeeriumi kor-
raldatav Aasta Keskkonnateo kon-
kurss puudutab laiemalt keskkon-
na heaks tehtud tegemisi, mis on
innustavad ja eeskujuks ka kõigile
teistele. „Soovime need head teod
Eestimaa pealt üles leida, neid vää-

riliselt esile tõsta ning tunnustada.
Selleks palume, et aitaksite meil
kõiki silmapaistvaid keskkonna-
hoidjaid märgata ja neid tänada,“
kutsus keskkonnaminister Siim
Kiisler olema keskkonnaministee-
riumile abiks tublide ettevõtmiste
esiletoomisel.

Aasta Keskkonnateole saavad
1.-30. novembril keskkonnateo
kodulehekülje kaudu kandideeri-
da nii ettevõtted, ühingud, eraisi-

kud kui ka asutused. Esitada võib
nii enda tehtud projekti kui ka ke-
dagi teist, keda arvate olevat teo
auhinna vääriline. „Silmapaistev
projekt on selline, millega on sel-
gesti panustanud keskkonna hea-
olusse, mis on jõudnud sihtgruppi-
deni ning mis on uudse lähenemi-
sega. Sealjuures peaks projekt ole-
ma ellu viidud ikka õilsa eesmärgi
nimel teha head,“ kirjeldas kesk-
konnaminister Kiisler konkursile
hästi sobivaid kandidaate.

Esitanud kandidaatide seast pa-
rimate välja selgitamiseks on kõigil
võimalik kaasa lüüa avalikul hääle-
tusel, mis toimub 10.–23. det-
sembril www.keskkonnategu.ee
kodulehel. Kümme kõige enam
hääli kogunud projekti esitatakse
konkursil hindamiskomisjonile,

kes valib nende seast säravaima.
Konkursi auhinnaks on õigus kasu-
tada keskkonnamärgist, et oma
head tööd näidata ka teistele. Li-
saks paneb Keskkonnaministee-
rium välja auhinnafondi, mille suu-
rus on kuni 5000 eurot. Auhinna
täpse suuruse otsustab konkursil
hindamiskomisjon vastavalt esita-
tud projektidele. Võitjaid autasus-
tatakse 2019. aasta jaanuaris.

Konkursi ning sellele esitatud
kandidaatidega saab kursis olla, jäl-
gides nii keskkonnatunnustuste
kodulehte (keskkonnatunnustu-
sed.ee). Samuti tasub pilk peal hoi-
da Keskkonnaministeeriumi ko-
dulehel (www.envir.ee). 

Kair i  Toiger
Keskkonnaministeerium

Kas sulle on silma jäänud või oled
lausa ise panustanud mõnda tä-
navusse toredasse ettevõtmisse,
millel on arvestatav tulemus meie
keskkonna- ja looduse hoiul? 

Milline on aasta kõige
keskkonna sõbralikum tegu?
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Soovin osta korterit või väiksemat
 maja otse omanikult. Võib vajada
 remonti. t: 57855792 e-post: 
karinsolex@gmail.com 
Ostan auto 100-1500e tel. 58096086

TEENUS
Võtan müüki Kose vallas asuvad maa-
tükid, korterid ja majad. Olja Markova,
tel 52 70 536
KOSE ARVUTIREMONT. Tööaeg: kell

8-20:00 Tel. 562 10720 (Janek)
Korstnapühkimisteenus. Korstnasõ-
ber OÜ. Peep Sõber tel.56505189,
korstnasober@gmail.com
Mahla pressimise teenus Kose vallas
Tammiku külas. Lisainfo 56219762.

KÜTTEPUUD
KÜTTEPUUD. MÜÜA SAETUD JA LÕ-
HUTUD KÜTTEPUUD PIKKUSEGA 30-
60 CM. KOJUVEDU. TEL. 5227345. e-
post: marek406@gmail.com. Võtame
tellimusi vastu iga päev.

Müüa lõhutud küttepuud kohaletoomi-
sega. Lepp, sanglepp, metsakuiv
okaspuu. Küsi hinda! Tel.5099598
pakhalupuu@gmail.com

OÜ ESTEST PR ostab metsa- ja
põllumaad. Tel 50 45 215,

51 45 215, info@est-land.ee

Ohtlike ja suurte puude langetus.
Korvtõstuki teenus 22m.

56602058. Comander OÜ
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Rasmus Volmer
Stefan Soonberg
Kaspar Põrk
Oliver Audova
Armand Silberg
Olari Uusoja

Johannes Kärt
Hans Brandon Udu
Maria Nael
Lisette Kell
Keily Allak
Vanessa Sleng
Johanna Kärt

JÄÄDAVALT LAHKUSID
Tiit Randma
Evi Rannap
Elvine Mandli

Hilja Põld
Olga Dubina
Agnes Grünthal

Soe sügistuul võttis sul käest,
viis sinna, kust tagasi ei tulda.

Kallis Karin!
Südamlik kaastunne 

Sulle ja Su perele

ISA
kaotuse puhul

Malle ja Madlid

On kurbi hetki elus antud
ja lahkumisi rohkem, kui peaks.

Tunneme kaasa 
Karin Sarapuu`le

kalli

ISA
kaotuse puhul

Akordioni eriala õpilased ja
 nende lapsevanemad.

Iga lahkumine on raske,
Iga teele saatmine kurb.

Sügav kaastunne Kaidile, Aldorile
ja Isabellile isa, äia ja vanaisa

JAAN 
UUSTALU

surma puhul

Erika ja Jaan

Ei astu jalg Sul enam armsaid radu,
ei ava käsi koduväravat.

Mälestame lahkunud

HILJA PÕLD'u
ja avaldame 

kaastunnet omastele.

Seltsing „Kuldne sügis”

Südamlik kaastunne 
Karin Sarapuule perega

ISA
kaotuse puhul

Töökaaslased 
Kose Muusikakoolist

Mälestame 
KÜ“Tuuling“kauaaegset elanikku

OLGA 
DUBINA´t.
Avaldame perekonnale 

sügavat kaastunnet. 

KÜ“Tuuling“

Südamlik kaastunne
Jaan Rannapile

EVI RANNAPI
kaotuse puhul

Kaie ja Peeter
Liiva talust

Mälestame oma Õpetajat

EVI RANNAP’it
Avaldame kaastunnet abikaasale

ja tütardele peredegal

Kose valla
raamatukoguhoidjad

Avaldame kaastunnet 
Jaan Rannap´ile perega kalli

EVI RANNAPI
kaotuse puhul

Kose Vallavalitsus 
ja Kose Vallavolikogu

Südamlik kaastunne
Mai-Ly`le perega

ANDRES 
SALURA
lahkumise puhul

Endla ja Marika

Kallis Mai-Ly!
Meie siiras kaastunne abikaasa

ANDRES 
SALURA

ootamatu surma puhul

Oleme Sinu jaoks alati olemas.
Töökaaslased 

Kose Postkontorist

Avaldame kaastunnet 
Helgi Seilile perega ema 

VAIKE SAADI
surma puhul

Sirje ja Maila

Täname südamest 

EELK Kose Kogudust, 

lauljaid, puhkpillimängijaid,

sugulasi, sõpru, tuttavaid.

Indrekut, Andrest, 

Aleksandrit, kes meile kalli 

VAIKE 
SAADI

mulda sängitamisele kaasa 
aitasid, meile toeks olid ja 

tema kalmu rohkete pärgade
ja lilledega katsid.

Leinav tütar perega.
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Ohtlike 
puude 

langetamine.

Tel: 56632968; 
53402068 

KOSE
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EHITUSSEADMETE RENT
Kose MTJtel. 51 27 532
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ORU TEHNOÜLEVAATUS
Avatud T, N 9.00 - 19.00
 L 9.00 - 16.00
REHVITÖÖD kokkuleppel
 tel 56221499

müüb
liiva

kruusa
killustikku

sõelutud mulda

Transpordivõimalus
Täpsemalt

telefonil 5648 3838
ja kodulehel
www.mell.ee
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SILMADE�KONTROLL�JA�PRILLIDE�MÜÜK

14.�detsember�alates�10.00-st

KOSE�SPORDIMAJAS
etteregistreerimine
telefonil�5323�2454

kuivasilmatest�*�silmarõhu�mõõtmine�*�optilised�päikeseprillid

Silmade�kontroll�15�€,�prilliostjale�TASUTA!

K-U TREIMER OÜ

EHITAB, 
REMONDIB:

ehitus- ja remonditööd
eramute ehitus
katuste ja fassaadide 
ehitus ja remont
sanitaartehnilised tööd
18 m noolega auto-

korvtõstuki rent

tel/faks 675 1230
GSM 511 5482,

501 2601
e-mail:

treimer.treimer@gmail.com

20.11 Kose Raamatukogu 12-13
20.11 Ardu Päevakeskus 14-15
27.11 Oru Külakeskus 11-12

27.11 Kose-Uuemõisa Raamatukogu 13-14
Rahvusliku motiiviga naisteriiete

JÕULUKINGI 
ESITLUSMÜÜK

Hõbedast ja magevee pärlitest
KÕRVAEHTED/KEED/
VÕRUD/KOMPLEKTID

Lisaks bambusretuusid, sallid,
stretšpüksid, soojad sukkpüksid!

Tooteinfo - www.ethel.ee

Annika Massaaž
Klassikaline massaaž

Spordimassaaž
Aroomimassaaž

Lastemassaaž
Beebimassaaž

Refleksoloogia e. Jalamassaaž
Laavakivimassaaž

Kombineeritud massaaž
Kinesioteipimine

Koduvisiit

Kehateraapia OÜ
Tegevuskoha aadress Harju maakond, Kose alevik, Pikk tn. 8

Telefon: +372 523 88 14
e-mail: annikakirsipuu@gmail.com  

Facebook: Annika Massaaz
www.annikamassaaz.ee

PAKUME TÖÖD Õmbleja-juurdelõikajale
OÜ Heiberg otsib oma kollektiivi õmblejat.

Töökoht Kose alevikus.
Töötasu tunnitöö alusel 5 eurot tunnis.

Täpsem info tel.5112360
info@heiberg.ee www.heiberg.ee

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid hinnaga 

kuni 10 000 eurot/ha. 
Kinnistud võivad olla tehtud raietega 

või asetseda piiranguvööndis.
Tel: 56 111 900

Metsä Forest Eesti AS

ostab kasvavat metsa, metsamaad,

palke ja paberipuitu, küttepuitu ja

raidmeid

Tel 50 19 257
e-post eesti@metsagroup.com
www. metsaforest.com/ee


